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Abstrakt 
De arbetsplatshandledare som handleder yrkesstuderande i Finland har fått ett utökat 
pedagogiskt uppdrag. De som handleder och bedömer yrkesstuderandes lärande på 
arbetsplatsen skall introduceras i handledning, bedömning av yrkesprov samt studerandes 
personliga utvecklingsplan för kunnande (PUK) av en representant från yrkesläroanstalten 
och uppmanas delta i en frivillig arbetsplatshandledarutbildning. Arbetsplatshandledarna 
skall enligt förordning förutom lämpliga kunskaper inom ämnet även besitta tillräckliga 
kunskaper om handledning och bedömning. Syftet med avhandlingen är att undersöka 
arbetsplatshandledarnas uppfattning om handlednings- och bedömningskompetens samt 
upplevelserna av introduktionen i uppdraget. Forskningsfrågorna är: 
 
1. Vilka uppfattningar har arbetsplatshandledare om vad uppgiften som handledare och 
bedömare innebär? 
2. Vilka upplevelser har arbetsplatshandledare av introduktionen i uppdraget? 
 
Studien är kvalitativ med lågt standardiserade, medelhögt strukturerade intervjuer av 6 
respondenter. Handlednings- och bedömningsteorier utgör den teoretiska grunden och en 
fenomenografisk ansats har använts för att hitta variationen i uppfattningar för den första 
forskningsfrågan, och tematisk analys har använt för den andra forskningsfrågan. Data 
redovisas som beskrivningskategorier/teman efter att ha analyserats kvalitativt. Resultaten 
visar att arbetsplatshandledarnas uppfattningar angående handlednings- och 
bedömningskompetens finns inom tre överlappande teman handledning, handledarskap och 
bedömning. I dessa finns beskrivningskategorierna interaktion med studerande, 
professionellt perspektiv på handledning, syn på yrkesutbildning, handledningsuppdraget, 
professionellt perspektiv på bedömning och bedömning enligt styrdokument. Funna teman 
för den andra forskningsfrågan är introduktion som innehåller beskrivningskategorierna 
skolan som samarbetspartner och utveckling.  
Sammanfattningsvis varierar upplevelser om introduktionens kvalitet och effekt bland 
arbetsplatshandledare, liksom uppfattningar om innebörden av handlednings- och 
bedömningskompetens. Olika förväntningar och krav från skolan och arbetslivet påverkade 
arbetsplatshandledares uppfattningar och upplevelser av uppdraget, där deras egna 
erfarenheter och professionella bakgrund också spelade en roll.  
 
Sökord / index ord  
Yrkesutbildning, arbetsplatshandledare, bedömningskriterier, introduktion, handledning, kompetens, 
yrkesprov. 



 

 
 

 

 
Förord 
 
 
 
Grunden för mitt intresse för arbetsplatshandledare lades under den period jag var 

yrkesstuderande 2001–2004 samt 2005–2008. Lärande i arbetet och yrkesprov var en del av 

såväl min examen i Hotell- och restaurangbranschen, som examen inom livsmedelsbranschen. 

Som studerande upplevde jag att mina arbetsplatshandledare alltid var kompetenta 

yrkesutövare, men att de påtalade sin egna osäkerhet när det skulle tolkas de av skolan givna 

blanketterna för lärandets innehåll, bedömning och bedömningskriterier. Framför allt språket i 

diverse blanketter upplevdes som svåra att förstå eller tolka. Jag genomförde exempelvis ett 

yrkesprov på en arbetsplats som skulle bedömas av arbetsplatshandledaren. Eftersom 

blanketten var på mitt modersmål i stället för handledarens fick jag försöka översätta 

bedömningskriterier och vitsordsskalor jag aldrig fått förklarade för mig till ett språk jag inte 

kunde väl. Jag tror att mitt intresse för kvalitetsutveckling började med dessa praktiker.  

Jag har senare i egenskap av arbetsplatshandledare bedömt studerandes yrkesprov i enlighet 

med de givna bedömningskriterierna/vitsordsskalorna (före 2018) och givit respons till 

lärarrepresentanterna angående blanketternas fortsatta tvetydighet och tolkningsutrymme. Jag 

kände som arbetsplatshandledare att strukturerna utvecklats positivt, men att det ännu fanns 

utrymme för förbättring, framför allt för att introducera den person som ålagts ansvaret som 

arbetsplatshandledare i dennes uppgift.  

 

Utvecklingen går vidare och såväl bedömning som handledning av lärande på arbete är nu en 

process med större betoning på samarbete med skolan, tydligare struktur och praktiska verktyg 

för arbetsplatshandledarna. Då jag i framtiden sannolikt kommer arbeta som yrkeslärare innebär 

avhandlingen för egen del att jag får jag ta del av ytterligare ett perspektiv och en ny roll i denna 

komplexa process.  
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1. Introduktion 
 

Det första egentliga yrkesinstitutet som inrättades i Finland 1820 hade 11 studerade som 

studerade sjöfart. 1920 var antalet studerande inom yrkesutbildningen 14 009, (Michelsen och 

Stenström, 2018) och år 2019 uppgick de till 320 100 (Finlands officiella statistik, 2020).  

 

Den nuvarande yrkesutbildningens uppdrag är enligt Utbildningsstyrelsen förutom att förbättra 

studerandes yrkeskunskap även att utveckla arbetslivet och svara på dess kompetensbehov. 

Utöver detta ska yrkesutbildningen främja sysselsättning, företagsamhet samt stöda 

kontinuerligt lärande. Med en yrkesutbildning är man också behörig att söka till vidare studier 

på tredje stadiet. Yrkesutbildningsanordnarnas kunder är studerande och arbetslivet. 

(Utbildningsstyrelsen 2021a; Utbildningsstyrelsen, 2021b) 

 

Yrkesutbildningen ordnas idag till stora delar på arbetsplatsen, vilket innebär att studerande 

handleds i lärandet och arbetet av en arbetsplatshandledare (aphl). Lärande som sker på 

arbetsplatsen är centralt för yrkesutbildning (Nyström, 2019, s.199). Enligt uppgifter från 

Nationella Centret för Utbildningsutvärdering rapport, (Hievanen m. fl., 2022) så varierar 

tillgången på lämpliga arbetsplatser där studerande kan genomföra sin praktik mycket mellan 

branscher. Bristen på praktikplatser beror på många faktorer, men en orsak är brist på 

arbetsplatser som har arbetsuppgifter som beskrivs i examensgrunderna, en annan är brist på 

handledare som har resurser för handledningen. 

 

Reformen av yrkesutbildningen år 2018 har gett upphov till nya fenomen att studera. Tidigare 

studier har undersökt bland annat samarbetet mellan läroanstalten och arbetslivet (Partonen-

Rekola, 2020); Ranto, 2021) och det förändrade uppdraget och identiteter för 

yrkesläroanstalternas personal (graduarbeten av Doktar 2018; Forsbacka 2021; Holmlund-

Norréna 2018; Nyberg, 2019) samt utrett det kompetensbehov som reformen fört med sig för 

såväl skolornas personal som för arbetsplatshandledare (Mod att förnya, 2018). Inga studier har 

hittills hittats som undersöker hur arbetsplatshandledare förstått sitt utökade pedagogiska 

uppdrag (en pedagogisk roll som kan innebära större ansvar för studerandes lärande, oavsett 

dennes förutsättningar). Inga studier har hittats som undersöker hur finska 

arbetsplatshandledarna uppfattar den introduktion till uppdraget de ålagts eller åtagit sig. Denna 
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avhandling fokuserar på hurudana uppfattningar arbetsplatshandledare har om handledning och 

bedömning samt hur de upplever den utbildning eller introduktion de varit med om.  

 

Inhemska rapporter, gallupar och fallstudier talar om såväl branschmässiga som regionala 

variationer i arbetsplatshandledarnas handlednings- och bedömningskompetens. Någon 

definition på handlednings- och bedömningskompetens presenteras dock inte i litteraturen som 

undersökts. Enligt §72 (Lag om yrkesutbildning, 531/2017) krävs det av arbetslivet att man på 

den arbetsplats där utbildningen sker ”utser för den studerande en i fråga om yrkeskunskap, 

utbildning eller arbetslivserfarenhet kompetent ansvarig arbetsplatshandledare”.  

 

Av yrkesskolorna krävs att man introducerar arbetsplatshandledaren i examensgrunderna, 

bedömningen av yrkesprovet och bedömningskriterierna, samt studerandes Personliga 

Utvecklingsplan för Kunnande (PUK). Vid varje yrkesutbildningsanordna i landet har man lite 

olika format för introduceringen. Introduceringen kan idealiskt sett antingen ske (1) genom ett 

möte (på fysisk plats eller distans) mellan yrkesskolans representant, vanligtvis ansvariga 

läraren, och arbetsplatshandledare där man förklarar vad som specifikt gäller för en specifik 

studerande från en viss bransch, (2) genom att yrkesskolans representant håller en 

handlednings- och bedömningsutbildning (på plats eller distans) med antingen allmän 

inriktning, för arbetsplatshandledare från många olika branscher samtidigt, eller en mer specifik 

utbildning för branscher med omfattande lagstiftning (ex. vårdare). Ett tredje alternativ är att 

arbetsplatshandledare deltar i en webbaserad, antingen enskilt eller i grupp, handlednings- och 

bedömningsutbildning enligt de nationella grunderna på ohjaan.fi där perspektivet antingen kan 

vara allmänt eller branschspecifikt, beroende på arbetslivets önskemål.  

 

Arbetsplatshandlednings- och bedömningsutbildningen finns som ett svar på den upplevda 

bristen på handlednings- och bedömningskompetens bland arbetsplatshandledare och 

utformningen av verksamhetsmodeller och material för introduktionen var ett av målen för 

nätverksprojektet Bästa kunnande (Vehviläinen, 2020). När projektet Bästa kunnandes 

måluppfyllelse utreddes konstaterades i rapporten att en av de saker som gett mest nytta var 

utvecklandet av handledningsutbildning och introduktionen av arbetsplatshandledarna. 

Arbetsplatshandledarna ingick inte i målgruppen för utredningen. Vehviläinen (2020) 

efterfrågar undersökningar av arbetsplatshandledarnas upplevelser av nätverksprojektet.  
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Mårtensson, Nyström och Andersson (2018) understryker att det den lärande lär sig under tiden 

på arbetsplatsen utgör en stor del av den yrkesmässiga utvecklingen. Den studerande har rätt 

till handledning i alla lärmiljöer, även när lärandet sker på en arbetsplats.  

 

Rapporter (Hievanen m. fl., 2022) visar även på regionala och branschmässiga skillnader i vilka 

arbetsplatshandledare som väljer att delta i handlednings - och bedömningsutbildningen och 

arbetslivet rapporterar utmaningar med att lösgöra tid och resurser för att 

arbetsplatshandledarna skall kunna delta i handledarutbildning. 

 

Undersökningar från arbetslivet (Suomen Yrittäjä Gallup, 2018) visar även på brister i 

arbetslivets kännedom om förändringarna 2018-reformen medfört för yrkesutbildningen samt 

frånvaron av samarbete mellan arbetsplatserna och yrkesutbildningsanordnarna. Man kan och 

bör uppmärksamma bristen på forskning och litteratur gällande arbetsplatshandledarnas 

pedagogiska uppdrag, som inte är detsamma som en yrkeslärares pedagogiska uppdrag. 

Eftersökningar har inte resulterat i några studier som skulle undersöka hur 

arbetsplatshandledare uppfattar handlednings- och bedömningskompetens eller 

handledningsuppgiften. Då det existerar väldigt lite forskning med fokus på den finska 

yrkesutbildningens arbetsplatshandledare, kommer tillgängligt material inklusive relevanta 

examensarbeten/magisteravhandlingar inom ämnet att användas för att få ett så brett perspektiv 

som möjligt på den tidigare forskningen. 

 

 

1.1 Syfte och forskningsfrågor 
Syftet med avhandlingen är att undersöka hur arbetsplatshandledarna uppfattar och förstår sitt 

uppdrag som handledare och bedömare av yrkesstuderande samt undersöka deras upplevelser 

av introduktionen. Detta görs genom att ta reda på hur arbetsplatshandledarna uppfattar den 

egna handledningen och bedömningen av studerande samt hurudana upplevelser de fått av 

introduktionen i uppdraget och/eller arbetsplatshandledarutbildningen. Två forskningsfrågor 

har formulerats för avhandlingens syfte. 

 

1. Vilka uppfattningar har arbetsplatshandledare om vad uppgiften som handledare och 

bedömare innebär? 

2. Vilka upplevelser har arbetsplatshandledare av introduktionen i uppdraget? 
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1.2 Disposition och avgränsningar 
Denna avhandling är begränsad till att undersöka de arbetsplatshandledare som 

handlett/handleder och bedömt/bedömer studerande på arbetsplatsen sedan 1.1.2018. 

Avhandlingen fokuserar inte på studerandes upplevelser av arbetsplatsförlagt lärande. Detta 

diskuteras utförligare i 3.2.2. 

 

I resten av det första kapitlet redogör jag bakgrunden för avhandlingen vilken är den finska 

yrkesutbildningen så som den ser ut idag. Jag redogör för centrala begrepp och kommer bredda 

kontexten kring forskningsproblemet genom att redogöra för tidigare forskning.  

 

I kapitel två beskrivs teorier om handledning och bedömning samt 

arbetsplatshandledarutbildningen. Där diskuteras den kontext som utgörs av styrdokument, 

teoretiska perspektiv på handledning och bedömning, samt relevant lagstiftning och rapporter. 

 

Kapitel tre presenterar den i avhandlingen använda ansatsen, datainsamlingsmetoden, urvalet 

av informanterna samt materialet och genomförandet av databearbetning och analys. 

 

I kapitel fyra redovisas resultatet i kategorier och beskrivningskategorier. 

 

I det femte och avslutande kapitlet sammankopplas resultatet med syftet, forskningsfrågorna, 

teorier och tidigare forskning. Egna reflektioner följs av utvärdering av använd metod, 

datainsamling, urval, tillförlitlighet och trovärdighet. Slutsatser summeras och förslag till 

vidare forskning presenteras.  
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1.3 Bakgrund och centrala begrepp 
För att kunna säga något om arbetsplatshandledarnas pedagogiska uppdrag behöver vi skissa 

upp den finska yrkesutbildningen. Detta avsnitt strävar till att ge en översikt av kontexten 

arbetsplatshandledarna befinner sig i när dom fått i uppdrag att handleda yrkesstuderande på 

arbetsplatsen.  

 

Yrkesutbildning idag genomförs som flexibla flerformsstudier med undervisning på 

läroanstalten och lärande i arbetet genom antingen utbildningsavtal och/eller läroavtal.   

Ett utbildningsavtal är vad som förr kallades praktik och får enligt lag inte avlönas. Studerandes 

status är studerande och hen får studerandes förmåner. 

 

Ett läroavtal är en typ av lärlingsavtal, där studerandes status är anställd med de förmåner 

löntagare har. Man har till exempel inte rätt till skolhälsovård eller subventionerad skolmat. En 

läroavtalsstuderande får kollektivavtalsenlig lön.  

 

Yrkesinriktade examina betecknas och delas upp i yrkesinriktade grundexamina (förr kallad 

grundexamen) yrkesexamina och specialyrkesexamina. Grundutbildning, yrkesutbildning och 

specialyrkesutbildning leder alla till examen. Handledande eller förberedande utbildning 

(HUX) leder inte till examen, däremot intyg.  

 

Examensdelar beskriver en specifik arbetsprocess eller uppgiftshelhet. Studerande kan genom 

yrkesprovet avlägga en examensdel eller delar av en examensdel antingen på läroanstalten eller 

på arbetsplatsen genom utbildnings- och/ eller läroavtal. 

 

Ett yrkesprov är något som en studerande, oavsett lärmiljö, avlägger för att visa sitt kunnande 

och få sina kompetenspoäng. Alla yrkesinriktade examensdelar avläggs genom yrkesprov. 

Kompetenspoäng (kp) är termen som används idag för att visa på avlagda studier.  

 

Personlig Utvecklingsplan för Kunnande, (PUK) är den individuella plan för lärande som görs 

upp för varje studerande. Examensdelar, stödåtgärder, tidpunkter, utbildnings- och/eller 

läroavtal och andra viktiga delar skall framkomma i planen. 
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Yrkesutbildning riktar sig till såväl unga som avlagt grundskolan och saknar utbildning på andra 

stadiet samt vuxna i arbetslivet och den anordnas av yrkesläroanstalter. Majoriteten av 

studerande idag är inte ungdomar efter högstadiet, utan vuxna.  

 

Utbildningsanordnaren har ett ansvar att stöda arbetsplatshandledaren i dennes uppgift och 

ordnar även utbildning för handledning och bedömande av kunnande för 

arbetsplatshandledaren (Utbildningsstyrelsen). Arbetsplatshandledarna har således en 

möjlighet att delta i en frivillig utbildning för att få insikter i och verktyg till sitt 

handledaruppdrag.  

 

Inlärning på arbetsplatserna är en central del av yrkesutbildningssystemet och därför är 

det av största vikt att den lyckas och utvecklas. Yrkesutbildningen står på en stadig grund, 

om samarbetet med arbetslivet, handlingsmodellerna och växelverkan motsvarar 

näringslivets och företagsaktörernas förväntningar. Eventuella omfattande problem i 

samarbetet med arbetslivet skulle kunna äventyra hela utbildningssystemet. 

(Revisionsverket, 2021, s.6)  

 

Dessa sammanfattande rader från Revisionsverkets revisionsberättelse över yrkesutbildningen 

i Finland målar en bild av hur fokus på samarbetet mellan yrkesskola och arbetslivet fortsätter 

att vara av nationellt intresse. I samma revisionsberättelse klargörs dock att arbetsgivarnas 

synpunkter på verkställandet av förändringar i utbildningen inte utretts. Avhandlingen utgår 

ifrån antagandet att arbetsplatshandledaren har en viktig roll i den studerandes utbildning på 

arbetsplatsen och är den nyckelperson som utbildningsanordnare försöker närma sig 

kontinuerligt. 

 

Revisionsverket (2021) rapport rekommenderar att Undervisnings- och Kulturministeriet och 

Utbildningsstyrelsen bland annat bör kartlägga arbetsgivarnas engagemang i inlärning på 

arbetsplatserna. 2018-reformens inverkan på yrkesutbildningen kan förenklat och i allmänna 

termer förklaras som att utbildningen som nu blivit mer kompetensinriktad, i ännu högre grad 

kom att centreras kring de perioder man har inlärning på arbetsplatsen. För detaljerad 

information om 2018-reformen hänvisas till Undervisnings- och Kulturministeriet. 

Avhandlingen kommer inte fokusera på reformen utan på arbetsplatshandledare.  

 

Enligt Ohjaan.fi beskrivs en arbetsplatshandledare som den som planerar, handleder och 

bedömer studerandes lärande på arbetsplatsen. Exempelvis kan arbetsplatshandledaren leda in 
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en ung studerande i arbetslivet, bilda en relation till och utbilda en ny arbetstagare eller genom 

den egna erfarenheten stödja utvecklingen av yrkesskicklighet.  

 

Yrkesutbildningsanordnare skall introducera arbetsplatshandledaren i uppdraget. Detta kan ske 

på flera olika sätt och yrkesskolorna använder sig ofta av flera olika former för att uppfylla 

arbetslivets behov och kontext. Man ordnar olika variationer av frivillig utbildning för 

arbetsplatshandledare, ofta kallad handlednings- och bedömningsutbildning. Denna består 

allmänt taget av tre delar. Den första delen handlar om hur man planerar lärandet på 

arbetsplatsen så att studerande kan arbeta med de arbetsuppgifter som examensgrunderna 

förutsätter och uppnå kunnandet som specificerats i kraven på yrkesskicklighet som finns i varje 

examensdel. Den andra delen omfattar handledning av studerande, där man går igenom vilka 

saker handledaren förväntas handleda, hur handledningen kan se ut och hur man ger respons. 

Den sista delen är bedömningsdelen. Här får handledaren guidning om hur man ska tolka 

examensgrunder, bedömningskriterier, krav på yrkesskicklighet och hur man planerar ett 

yrkesprov. 

  

Utbildningen kan kallas för olika saker vid olika yrkesskolor, exempelvis kallar Yrkesakademin 

i Österbotten sin webbaserade variant som baseras på innehållet på ohjaan.fi för ”handledning 

i lärande för arbetsplatshandledare – webbutbildning”. Det är vanligt att man utvecklat en 

branschspecifik introduktion av arbetsplatshandledaren där man anpassat språket efter den 

relevanta kontexten, exempelvis lagstiftningen för varje bransch. Studerande kan även avlägga 

arbetsplatshandledarutbildningen som en frivillig examensdel. Skolor kan välja att erbjuda 

handledningsutbildningar på plats, som distansundervisning, för enskilda individer eller för 

grupper, vid yrkesskolans lokaler eller på en arbetsplats. Syftet med det breda utbudet är att 

kunna möta arbetslivets krav på ett flexibelt vis.  

 

I avhandlingen förstås en arbetsplatshandledare (aphl) som en person som handleder och 

bedömer studerandes lärande på arbetsplatsen, oavsett om studerande är grund-, yrkes-, eller 

specialyrkesexamensstuderande, oavsett om studerande befinner sig på arbetsplatsen för att 

delta i utbildnings- eller läroavtal. De finska arbetsplatshandledarna är givetvis en heterogen 

grupp inom alla tänkbara yrken och kan som sådana inte generaliseras. Det dessa yrkespersoner 

har gemensamt är att de åtagit sig eller tilldelats ett pedagogiskt uppdrag och således handleder 

och bedömer studerande inom andra stadiets yrkesutbildning under deras perioder av lärande 

på en arbetsplats. 
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1.4 Tidigare forskning 
Avsnittet beskriver studiens relevans, sammanfattar tidigare forskning och rapporter. Då det 

existerar en förhållandevis liten mängd forskning med fokus på den finska yrkesutbildningens 

arbetsplatshandledare, kommer tillgängligt material, inklusive relevanta magister avhandlingar 

inom ämnet att användas för att komplettera den tidigare forskningen. 

 

Finska studier har genomförts både på kvaliteten på yrkesutbildningen (Statsrådets kansli, 

2018., Owal Group 2021), studerandes yrkeskompetens (Frisk och Räisänen, 2015, NCU, 2020, 

Hakamäki-Stylman, 2021., Kilpeläinen, 2021), lärares uppfattningar om reformens påverkan 

på bedömning (Doktar, 2018) yrkeslärarrollen (Holmlund-Norrén, 2018), reformers påverkan 

på yrkeslärares professionella roll (Nyberg, 2019, graduavhandling), effekter av reformer på 

yrkesutbildningen (Owal Group 2021), samt rektorers uppfattningar om ledarskap under 

utbildningsreform (Forsbacka, 2021, graduavhandling) men när denna studie genomförs har 

inga studier ännu undersökt varken arbetsplatshandledarnas utökade pedagogiska uppdrag eller 

uppfattningar därom. 

 

Holmlund–Norréns (2018) graduavhandlings uppfordran till framtida forskning bär en viss 

tyngd i ämnet i och med Holmlund – Norréns roll inom projektet Bästa Kunnande, ett projekt 

under Undervisnings- och Kulturministeriet. Hon understryker att forskning kring 

arbetsplatshandledares pedagogiska färdigheter och utvecklingen av dessa är relevant också 

med tanke på kvaliteten i yrkesutbildningen (s.72). Holmlund – Norrén rekommenderar att 

effekterna av såväl reformen som den nya lagstiftningen kontinuerligt följs upp för att kunna 

utvärdera resultatet av detsamma.  

 

Även Doktars graduavhandling (2018) talar om den ännu inte utforskade effekten 

yrkesutbildningsreformen kan komma att ha på arbetslivet, där (implicit) 

arbetsplatshandledaren torde få mer ansvar för yrkesutbildningen. Doktar menar att framtida 

forskning om arbetslivets uppfattning av dess egna betydelse för yrkesutbildningen är viktigt 

(s.67). 

 

Det av Utbildningsstyrelsen understödda projektet ”Ammatillisen koulutuksen palvelut 

työelämän ja yrittäjän osaamisen kehittäjänä -viestintähanke” (översättn. saknas) som föredrags 

av Suomen Yrittäjät r.y (Finlands företagare, egen övers.) samt Suomen Yrittäjäopisto, 

genomförde en gallup år 2018 (Yrittäjägallup) och redovisade statistik där 51% av de tillfrågade 
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företagarna (n = 1056) inte kände till förändringarna i yrkesutbildningen och 72 % uppgav att 

de inte samarbetade med en yrkesutbildningsanordnare. (Yrittäjät, 2020).  

 

En utvärderingsrapport från Nationella Centret för Utbildningsutvärdering (Hievanens m.fl. 

2022) kring lärandet i arbetslivet och samarbetet mellan yrkesutbildning och arbetsliv visade 

bland annat att även om de flesta arbetsgivare idag anser att de fått tillräcklig introduktion i 

bedömning av yrkesprov, så anses samarbetet mellan arbetsplats och skola speciellt vid 

yrkesprov vara i behov av utveckling. Samma utvärdering visade att arbetslivet fortfarande inte 

känner till läroavtalsutbildningen tillräckligt bra. Läroavtalsutbildning har funnits i Finland som 

en lagstadgad utbildningsform sedan 1.1.1924. Utvärderingen rekommenderar bland annat att 

man bör förtydliga förväntningar och roller för såväl läroanstalter som arbetslivet, utveckla 

arbetsplatshandledarnas kompetens för handledning och utvärdering samt erbjuda möjligheter 

att förbättra kompetensen oftare.  

Det pågår många olika projekt och utvecklingsarbeten inom yrkesutbildningen för närvarande, 

till exempel har Utbildningsstyrelsen skapat nya enkäter och material för att samla in respons 

från arbetsplatshandledarna (Arbetsplatshandledarenkäten 16.7.2021) man har även tagit 

Arbetsplatsenkäten i bruk år 2022. Enligt Utbildningsstyrelsen är arbetslivsresponsen nu en av 

grunderna för yrkesutbildningsanordnarnas genomslagsfinansiering (32 g§, 1705/2009), 

förordningen trädde i kraft 1.1.2021. Det innebär att svaren från enkäterna skickade till 

arbetslivets representanter kommer påverka yrkesskolornas finansiering.  

Examensgrunderna, som bland annat innehåller kraven på studerandes yrkesskicklighet 

kommer att fortsätta utvecklas och Utbildningsstyrelsen har meddelat att man reviderar de 

yrkesinriktade examensdelarna på så vis fram till 2025 att de blir gemensamma för flera 

branscher. Detta innebär att beskrivningarna på det kunnande som krävs, kallat krav på 

yrkesskicklighet fortsätter att vara bransch-specifikt, men formuleringarna i 

bedömningskriterierna blir samma för alla branscher. Se ett exempel nedan (Figur 1) på ett 

bedömningskriterie för vitsord 3, examensdel 106 773, ”Rengöring och desinfektion av 

instrument i arbete för bekämpning av infektioner” från grundexamen i instrumentvård (OPH-

5039-2021). 
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               Figur 1. Bedömningskriterier för vitsord 3, examensdel 106773. E-grunder.fi. (2022) 

Enligt den nya arbetsplatshandledarenkäten (Utbildningsstyrelsen, 2022) är 

arbetsplatshandledarna mestadels nöjda med studerandes färdigheter när de kommer till 

arbetsplatsen och man ansåg att man fått tillräckligt stöd av läroanstalten för att handleda de 

studerande. Resultatet från enkäten (gällande perioden 1.7-31.12.2021) visar att de 

arbetsplatshandledare som svarat på enkäten anser att man kunde utveckla informationen till 

arbetsplatserna om hur man kan samarbeta med yrkesutbildningen. Hievanens m. fl. (2022) 

rapport visar att största delen av arbetsplatshandledare som svarat på arbetshandledarenkäten 

var av den åsikten att yrkesläroanstalterna kan utveckla verksamheten på basis av respons från 

arbetslivet ( n. 31,579). 

 

En liten fallstudie av Partonen-Rekola (2020) visar att arbetsplatshandledarna i studien (n=8) 

var av den uppfattningen att de inte fått varken den information om uppdaterad lagstiftning, 

eller stöd de behöver för sitt uppdrag av yrkesutbildningsanordnares lärare. Resultatet visade 

dessutom att lärare i den undersökta gruppen inte hade de resurser de behövde för att hinna 

informera, stöda eller handleda arbetsplatshandledarna. Resultatet från Owal Groups (2021) 

rapport visar däremot att den nya lagstiftningen påstås stödja en effektiv och arbetslivsinriktad 

utbildning. Owal Groups rapport visar också att en stor del av utbildningsanordnare anser att 

ledningen informerats tillräckligt om vad lagen kräver av verksamheten, men genomförandet 

av reformen har utmanats eftersom ändringen drivits framåt med ofullständig information, 

svåra parallella nedskärningar och enligt ett snabbt schema. Rapporten rekommenderar att man 

fortsätter utveckla handledning, stöd och vägledning för alla berörda parter. Man ser positivt 

på att de flesta yrkesprov sker på en arbetsplats, men visar också på en stor varians mellan de 

olika examina. (Owal Group, 2021). 

 

För att få en bredare bild av forskningsproblemet kommer rapporter från Nationella Centret för 

Utbildningsutvärdering (NCU) användas som grundantaganden. NCU är en fristående enhet 

under Utbildningsstyrelsen och ansvarar för utvärderingen av småbarnspedagogik, 
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undervisning och utbildning i Finland. NCU har tagit i bruk ett nytt utvärderingssystem för 

yrkesutbildning efter 2018-reformen av yrkesutbildningen. Utvärderingsrapporter från såväl 

det föregående som det nya systemet kommer listas under tidigare forskning. Den nya metoden 

innebär skolornas självutvärdering, metautvärdering, extern utvärdering och verkstäder för 

olika intressentgrupper.  

 

En metastudie (NCU, 2020) gjord på de utvärderingar av lärresultat inom 21 grundexamina 

som har genomförts inom yrkesutbildningen under åren 2007–2016 (Kilpeläinen och Jalolahti 

2018) således baserat på den äldre utvärderingsmodellen, visar att yrkeskompetensen är god 

mätt med vitsorden i yrkesproven, men det fanns relativt stora variationer i 

arbetsplatshandledarnas handlednings- och bedömningskompetens mellan 

arbetsplatserna. Begreppet handlednings- och bedömningskompetens definieras inte. Dessutom 

varierar antalet utbildade arbetsplatshandledare mycket mellan olika examina och 

utbildningsanordnare. Variationen i yrkesprovens krav, miljöer och bedömning försätter 

studerandena i en ojämlik ställning. När yrkesprovet ordnas på en arbetsplats och 

arbetsplatshandledaren deltar i bedömningen tillsammans får de studerande ofta högre vitsord, 

som ses i figur 2., än när yrkesprovet ordnas vid läroanstalten och läraren ansvarar för 

bedömningen. Om ingen bedömningsdiskussion hålls mellan handledare och lärare får 

studerande i genomsnitt lägst vitsord. Orsaken till detta är inte kartlagd. 

 
Figur 2. Vitsordsmedeltal för studerande som deltagit i bedömningssamtal (NCU, 2020). 

 

Rapporten rekommenderar bland annat att arbetsplatshandledares handlednings-, och 

bedömningskompetens stärks, samt att utbildningsanordnare skall försäkra sig om kvaliteten på 

arbetsplatserna som lärmiljö (NCU, 2020). En utvärderingsrapport av Frisk och Räisänen, 

(2015) om yrkeskompetensen i livsmedelsbranschen, menade att arbetsplatshandledarna hade 
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utmaningar att fastställa och tolka kompetenskrav och bedömningskriterier. Detta ansågs bero 

på att arbetsplatshandledarna inte hade tillräcklig utbildning i kriteriebaserad bedömning och 

som resultat rapporterades att vitsordsskalan ansågs illa differentierad samt att tillförlitligheten 

i bedömningen var låg (Frisk och Räisänen, 2015). I en annan rapport kom man fram till att 

nästan alla utbildningsanordnare i en utvärdering av skönhetsbranschens utbildningar ansågs 

satsa på utvecklingen av lärarnas kompetens, men man behövde ännu utveckla handlednings- 

och bedömningskompetensen hos arbetsplatshandledarna, arbetslivsorienteringen, samt 

säkerställa kvaliteten på yrkesprov, bedömning och inlärningsmiljöer (Kilpeläinen, 2019). 

 

Hakamäki-Stylmans (2021) rapport, som baserades på vitsord (n= 9868), beskrivningar om hur 

yrkesprov anordnas, examensdelar och gemensamma examensdelar (n = 85 137), 

självutvärdering från studerande (n= 243) och utbildningsanordnare (n=37), intervjuer med 

arbetsplatshandledare (n=19) samt information från statistiktjänsten Vipunen och studerandes 

enkät Yrkesrespons (Amispalaute), (n= 3062-5625) (ibid, s. 24.) utmynnade i en  

rekommendation om bland annat ett intensivare samarbete ”mellan utbildningsanordnarna och 

arbetslivet, utveckling av lärarnas och arbetsplatshandledarnas kompetens samt utveckling av 

den pedagogiska verksamheten för att uppnå utbildningens mål”  (Hakamäki-Stylman, 2021). 

Utvärderingsrapporten: ”Yrkeskompetens och pedagogisk verksamhet i grundexamen inom 

social- och hälsovårdsbranschen” (Kilpeläinen, 2021) visade på skillnader i den så kallade 

pedagogiska verksamheten framför allt i det sätt på vilket utbildningsanordnare säkerställde 

arbetsplatshandledarens handlednings- och bedömningskompetens. Resultatet visade även att 

allokeringen av resurser till handledningen av studerande i utbildning som ordnas på 

arbetsplatsen samt uppföljningen, utvärderingen och utvecklingen av den pedagogiska 

verksamheten varierade mellan utbildningsanordnare.  

 

Man har gjort rekommendationer baserat på resultaten från utvärderingsrapporten (Kilpeläinen, 

2021) om att utveckla bland annat arbetshandledares kompetens, arbeta för ett närmare 

samarbete mellan utbildningsanordnare och arbetsliv, samt följa med, utvärdera och utveckla 

den så kallade pedagogiska verksamheten. I enlighet med den nuvarande utvärderingsmodellen 

vid NCU innehåller rekommendationerna sådant som anses främja arbetsplatshandledarnas 

förutsättningar för att lyckas i sitt pedagogiska uppdrag. 

 

Avhandlingen utgår ifrån en allmänt vedertagen tanke om att arbetsplatshandledarens 

handlednings- och bedömningskompetens har en viktig roll för yrkesstuderande och 
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yrkesutbildningen. Aktörer inom såväl utbildningen1 som arbetslivet2  påpekar att 2018-

reformens inverkan på arbetsplatshandledarnas uppgift och ansvar i kombination med massiva 

nedskärningar innebär stora utmaningar. Många insatser i form av utvecklingsprojekt (Bästa 

Kunnande), (Rätt att kunna, UKM), (Yrkeskunskap tillsammans) och utvärderingar (NCU, 

UKM, UBS, Revisionsverket, Owalgroup) görs för att granska och undersöka såväl reformens 

inverkan på den kompetensbaserade yrkesutbildningen som helhet, som alla aktörer i detta 

komplexa utbildningssystem. 

 

Sammanfattning 

I detta kapitel har jag skissat upp en bild som består främst av rapporter om sådant som kan 

observeras, mätas och bedömas. Vi vet att yrkesskolor skall introducera handledare i sitt 

uppdrag och att handledarna skall handleda och bedöma yrkesstuderande. Rapporter visar att 

handledares handlednings- och bedömningskompetens granskas i många sammanhang utan att 

definieras. Materialet visar även att det finns stora variationer i sagda handlednings- och 

bedömningskompetens. Handledarna påverkas av flera kontextbaserade faktorer och de studier 

som finns så har till största delen kommit från ett utbildningsperspektiv. I nästa kapitel skall jag 

skissa upp ett sätt att närma sig vad handledning kan vara med olika modeller för att förstå vad 

det kan innebära för individen.  

 
1 https://svenska.yle.fi/artikel/2018/10/21/diskussionen-om-yrkesskolorna-gar-vidare-olyckligt-med-
nedskarningar-och-reform  
2 https://svenska.yle.fi/artikel/2018/04/08/utbildning-direkt-pa-arbetsplatsen-ar-utmanande-for-arbetsgivarna-vi-
kan-inte  
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2. Handledning på arbetsplatsen  
 

Avhandlingen utgår ifrån ett grundantagande om att formellt lärande kräver ett syfte. Syftet, 

ansvaret för lärandet samt typen av relation kan påverka hur man tolkar och förstår lärande 

genom handledning (Lauvås och Handal, 2015), (i Gustavsson och Köpsén 2018). När det 

gäller specifikt yrkesutbildning har handledaren en nyckelroll i den centrala delen av 

yrkesutbildning, det arbetsplatsförlagda lärandet (Mårtensson, Nyström, och Andersson, 2018). 

Men vi bör komma ihåg att det inte bara är den studerande och yrkesskolan som har ett syfte 

med lärandet, det har även den arbetsplatshandledare som tagit emot uppdraget att handleda på 

arbetsplatsen. 

 

Man kan se på handledning och handledare på många olika sätt. Nedan kommer jag redogöra 

för teoretiska perspektiv på den kontext där arbetsplatshandledaren finns och beskriva 

arbetsplatshandledarutbildningen. Vidare kommer jag beskriva pedagogisk handledning och 

pedagogisk bedömning. I avhandlingen omtalas handledning utifrån arbetsplatshandledarens 

uppgift, kontext och verksamhetsmiljö.  

 

Professionell handledning av studerande, enligt Selander och Selander (2007), utgörs av en 

sociologisk, en pedagogisk och en psykologisk dimension. Sociologisk i betydelsen att föra in 

den yrkesutbildade i yrkeskåren och yrkesidentiteten, pedagogisk i betydelsen bistå 

praktikanten när kunskaper skall tillämpas i verkliga situationer, och psykologisk i betydelsen 

den relation som utvecklas jämte handlingsmönster och tankesätt. Selander och Selander (2007) 

menar att alla typer av handledning baseras i en praktikmodell och att innehållet i 

handledningen ska relateras till den yrkesfunktion och yrkeskompetens som gäller i den 

kontexten (s.10). Om man öppnar upp dessa tankar kan man se hur arbetsplatsers representanter 

kan se det som en självklar sak att praktiken skall innehålla de arbetsmoment som utförs på den 

arbetsplatsen. Det innebär också att handledaren lär den studerande mycket mer än bara det 

kunnande som är föreskrivet i examensdelarna. Man kan ha i åtanke här att examensgrundernas 

omfattning är så pass bred att de skall täcka in kunnande för en hel bransch, medan den enskilda 

arbetsplatsens uppgifter kanske är nischade till en betydligt mindre del. 

 

Mårtensson, Nyström och Andersson (2018) understryker att det den lärande lär sig under tiden 

på arbetsplatsen utgör en stor del av den yrkesmässiga utvecklingen. Även om denna 

rikssvenska litteratur nog gäller oavsett om det handlar om svenska eller finska studerande bör 
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man ändå observera skillnaden för de svenska och de finska arbetsplatshandledarna. Enligt 

svensk lag har skolan ansvaret för att studerande lär sig på arbetsplatsen, medan det i Finland 

är ett delat ansvar (§74, Lag om yrkesutbildning (531/2017). I Sverige har huvudmannen 

ansvaret för att hitta arbetsplatser för det arbetsplatsförlagda lärandet, det är uttryckligen inte 

studerandes ansvar. I Finland är utgångspunkten att studerande själva hittar, kontaktar och 

kommer överens om en praktikplats för antingen utbildnings- eller läroavtal och att den 

ansvariga läraren sedan skall försäkra sig om att arbetsplatsen och arbetsplatshandledaren är 

lämpliga för studeranden.  

 

Enligt Mårtensson, Nyström och Andersson (2018) är de arbetsplatsrepresentanter som 

handleder yrkeselever under det arbetsplatsförlagda lärandet, apl, (term som används i Sverige) 

viktiga dels för kvaliteten på lärandet, dels för hur samarbetet mellan skola och arbetsplatsen 

utvecklas. Även Holmlund-Norréna (2018) talar om vikten av arbetsplatshandledarnas 

pedagogiska utveckling som en faktor i kvaliteten av yrkesutbildningen. 

 

Nyström (2019) talar även om spänningsfältet mellan arbetslivet och yrkesutbildning, där två 

sociokulturer möter varandra. Utbildning och produktion, strävan mot specialisering jämfört 

med strävan mot en bred uppsättning kompetenser, samt synen på teori och praktik som skilda 

aktiviteter. (s.198) Nyström beskriver det hon kallar en krock mellan den breda skolmiljön och 

den specialiserade arbetslivet och understryker att det kunskapsinnehåll en studerande kan 

erbjudas på en arbetsplats beror på dess verksamhet. Fallstudier av Fjällström, (2015, s.201) 

visar att utbildningens krav på kunnande kan bli underordnad arbetsplatsens krav på mål, 

process eller produktion. Även här är handledningen av den studerande i fokus. 

 

Nyström påminner oss även om de uppfattningar som traditionellt sett hävdats, nämligen att en 

kunnig yrkesman- eller kvinna automatiskt är en kunnig handledare av studerande på 

arbetsplatsen. Enligt Skolinspektionens (2011) granskning framkom det att dessa kunniga 

yrkespersoner saknade handledningskompetens. Även om det inte finns några finska studier 

som visar samma resultat så ger rapporterna i min mening en antydan om att 

arbetsplatshandledare och utbildningssektorn har olika uppfattningar om vad handlednings- och 

bedömningskompetens innebär. 

 

Sammanfattningsvis har arbetsplatshandledaren en komplicerad roll att bära och ett komplext 

uppdrag. Som handledare är du antingen ensam företagare eller medlem i en gemenskap av 

andra praktiker och skall uppfylla antingen egna eller arbetsgivarens målsättning för arbetet. 
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Samtidigt som utbildningsanordnare och lagstiftning förväntar sig att handledaren ansvarar för 

studerandes utveckling och lärande i enlighet med innehållet i såväl examensgrunder som PUK, 

samtidigt så är handledarens positionering inte automatiskt pedagogisk. Handledaren har rätt 

till stöd från yrkesutbildningsanordnarna. Yrkeslärarna har i sin tur rätt till anvisningar om hur 

man bör introducera handledarna från sina arbetsgivare, yrkesutbildningsanordnarna. 

 

2.1 Arbetsplatshandledarutbildning 
De åtgärder som under det senaste årtiondet tagits för att främja den pedagogiska utvecklingen 

hos arbetsplatshandledare kan grovt förenklat indelas i olika program, utbildningsprojekt och 

läroplansreformer med tillhörande lagändringar. Ett av Utbildnings- och Kulturministeriet 

finansierat nätverksprojekt; Bästa kunnande (Parasta Osaamista), var ett nationellt 

utvecklingsprojekt (2017–2019) som undersökte och stödde en förnyelse av undervisande och 

handledande personalens arbets- och verksamhetssätt i och med reformen av yrkesutbildningen 

2018. I enlighet med reformens mål stödde projektet användningen av olika lärmiljöer och 

tränade arbetsplatserna att verka som lärmiljöer. Arbetslivet involverades i planeringen och 

genomförandet av utbildningsreformen. Mål för projektet var bland annat att utarbeta 

verksamhetsmodeller och material för introduktion av arbetsplatshandledare och att utarbeta 

verksamhetsmodeller och material för ordnande av utbildning på arbetsplatser. (Vehviläinen, 

2020.) Produkten av de många projekten som nämns ovan är en nationell materialbank, 

ohjaan.fi, på vilken yrkesskolorna baserar sin arbetsplatshandledarutbildning.  

 

Den finska lagstiftningen skiljer sig även här från den svenska, i och med att det i svenska 

förordningar och lagstiftningar inte finns något anstiftat ansvar som åläggs arbetsgivaren att 

varken rapportera till skolan eller vidta åtgärder om kunnandet som anges i PUK inte uppnås. 

Detta innebär att minimikravet för en arbetsplatshandledares kunnande vad arbetsplatsförlagt 

lärande i den finska yrkesutbildningen gäller, innefattar vad en PUK är, vad examensgrunder 

är och hur de skall tolkas, hur kraven på yrkesskicklighet i samband med yrkesprovet skall visas 

samt hur det ska bedömas. Arbetsplatshandledarutbildningen finns som svar på det lagstadgade 

krav gällande arbetsplatshandledning, bedömning av kunnande, samt arbetsplatshandledarens 

lämplighet. Kraven för en finsk arbetsplatshandledare utgår ifrån följande lagtext: 

 

54 § (531/2017) Bedömarna ska ha tillräcklig yrkesskicklighet och tillräckligt 

kunnande i anknytning till den examen som ska avläggas och i synnerhet till den 

examensdel, det delområde av en gemensam examensdel eller den handledande 
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utbildning som ska bedömas samt tillräcklig förtrogenhet med bedömning och 

grunderna för den examen som avläggs. Utbildningsanordnaren ska 

introducera bedömare som företräder arbetslivet i bedömningen av kunnandet. 

 

Därtill kommer arbetsgivarens ansvar enligt 74§, (531/2017) vilket är  

 

...att ge akt på hur den studerandes kunnande utvecklas, att vidta åtgärder om 

det kunnande som anges i den studerandes personliga utvecklingsplan för 

kunnandet inte kan nås och att lämna utbildningsanordnaren rapporter om hur 

den studerandes personliga utvecklingsplan för kunnandet förverkligas.  

 

Vad ingår i arbetsplatshandledningsutbildningen?  

Materialbanken Ohjaan.fi, som blev resultatet av projektet Bästa Kunnande (Parasta Osaamista) 

innehåller bland annat material för yrkesutbildningsanordnare och arbetsplatshandledare. Där 

finns information om planering, PUK (Personlig Utvecklingsplan för Kunnande, se s.5 för 

förklaring), yrkesprov och dess bedömning, kundorienterat lärande, råd för 

arbetsplatshandledning, checklistor för alla parter, med mera. Även om det nationella materialet 

som finns vid Ohjaan.fi används som en grund för alla former av introduktioner av 

arbetsplatshandledarna får läroanstalterna bestämma utformningen internt och tillsammans med 

arbetslivet. Utbildningen beräknas ta 8h i anspråk och är indelad i tre delar.  

1. Planering av första skedet innebär information om Personlig Utvecklingsplan för 

Kunnande (PUK) samt hur handledaren introducerar och handleder studerande. 

2. Lärande i arbetet handlar om handledning och planering av yrkesprovet samt respons. 

3. Bedömning av kunnande innehåller delar som ”såhär lyckas du som bedömare”, 

bedömning av kunnande och bedömningsbeslut. 

 

Det står yrkesläroanstalten fritt att själva bestämma hur man vill fragmentera innehållet för att 

anpassa det till exempelvis små eller stora arbetsplatsers handledare. Yrkesläroanstalten 

anpassar även innehållet i utbildningen i praktiken så att det kan tas emot av den specifika 

yrkesgruppen, vilket kan innebära att språket och delvis innehållet i utbildningen ändras.  

 

2.2 Pedagogisk handledning 
Jag önskar inledningsvis understryka det faktum att det inte finns en enskild handledningsmetod 

som kallas pedagogisk handledning. Det existerar heller ingen samsyn på hur man kan definiera 
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detta perspektiv på handledning, men en stor del av litteraturen utgår ifrån en tanke om att det 

är ett allmänt begrepp med vilket man menar handledning i en kontext som innebär någon form 

av formell utbildning.  

 

Enligt Mårtensson, Nyström och Andersson (2018) finns det heller ingen enhetlig definition på 

handledning som skulle forma hur handledning utförs. Handledning sker i varierande 

förhållanden, i denna avhandling som en del av en utbildning i en lärmiljö, med varierande 

avsikter, mål och pedagogiska metoder, som i sin tur baseras på olika idéer om handledning. 

Från detta kan paralleller dras till handledning som reflekterande processer och positioner 

(domäner) som jag återkommer till senare i avsnittet. 

 

Läsaren behöver observera att delar av den skandinaviska litteratur som ligger till grund för 

avhandlingens teoridel utgår ifrån att pedagogisk handledning är den handledning som 

studerande eller redan utexaminerade inom professionsyrken får (främst studerande inom lärar- 

och vårdyrket). Dessa humanitära branscher har oftast förutom en nära besläktad människosyn 

andra saker gemensamt, såsom högskoleutbildning, liknande teoretiska grunder gällande 

filosofi och etik samt ett stort antal etablerade handledningstraditioner. Detta innebär att 

parallellerna som dras till den finska yrkesutbildningens arbetsplatshandledare ibland blir i 

bästa fall teoretisk. Litteraturen är läst och förmedlad i ett försök att hitta de kontaktytor där 

pedagogiska handledningsteorier rimligen kan tillämpas i den givna kontexten, nämligen 

arbetsplatshandledare (vars egen utbildningsbakgrund är okänd) som handleder studerande 

inom yrkesutbildningen (alla yrken) som explicit inte är utexaminerade ännu.  

 

Handledning kan alltså betyda många olika saker beroende på kontext, perspektiv och tidpunkt. 

Nyström (2019) presenterar en definition av handledning (s.207) i en kontext som innefattar 

yrkesutbildning som praktik på en arbetsplats som ”den handledning som sker när en person 

förmedlar sin yrkeskunskap och yrkeserfarenhet till en annan person som ska utföra en viss 

arbetsuppgift.” Nyström (2019) påpekar att den handledning vars mål är att stöda lärande under 

en längre tid har varit av stort intresse när man försöker utveckla yrkesutbildningen.  

 

Löw (2011) beskriver pedagogisk handledning som en ”övergripande beteckning för 

handledning i undervisnings- och utbildningssammanhang, handledning av elever, studenter, 

grupper och deras projekt samt vid praktikhandledning och yrkeshandledning.” (s.24). Löw 

jämför handledning med en resa (s.18), som innebär nya möten oavsett om målet för resan är 
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känt eller inte. Författaren säger att förutom att vi lär, skapar vi även vår identitet i mötet med 

andra, men betydelsen av mötet är alltid relativt.  

 

När man talar om handledning som både ett objekt och subjekt, är ett av grundantaganden att 

det finns faktorer som påverkar handledarens val och väg till beslut. Handledarens egna 

traditioner, förståelsehorisont, utbildnings- och erfarenhetsbakgrund samt den kultur som 

arbetsplatsen innebär beskriver Löw som delar av handledarens bakgrund. Handledaren ställer 

sig själv frågor samtidigt som hen diskuterar med den handledde om vad som kommer vara 

handledningens mål och praktiska tillämpning. Pedagogisk handledning anses bygga på ett 

kontraktsförhållande (i vår kontext ett fysiskt utbildnings- eller läroavtal), kännetecknas av en 

strukturerad samtalsform samt utspelas i en kontext som innebär att form och innehåll varierar 

(Löw, 2011. s.195). Löw presenterar tre kategorier av handledning, handlingsorienterad- 

(handledning där lärandet främst sker genom handling), reflekterande- (när lärandet sker genom 

samtal och reflektion) och samskapande handledning (där man lär genom dialog, reflektion och 

berättelse (s.19). Dessa kategorier öppnar han sedan upp i sex perspektiv på handledning – 

praxislärande, mentorskap, reflektion över handling, reflekterande processer och positioner, 

lösningsorienterad handledning samt berättande processer och positioner eller narrativ 

handledning. Enligt min förståelse är inte alla typer av handledning tillämpbara på 

arbetsplatshandledare inom den finska yrkesutbildningen eftersom litteraturen så ofta omtalas 

specifikt som en viss typ av studerande/handledarrelationer, exempelvis lärarstuderande-

lärarmentorer. För avhandlingens del kommer jag fokusera främst på det tredje och fjärde 

perspektivet - handledning som reflektion över handling samt handledning som reflekterande 

processer och positioner. De främsta orsakerna till detta urval är innehållet i 

arbetsplatshandledarutbildningen som flertalet gånger upprepar uppmaningen till handledaren 

att själv reflektera över, uppmana studerande att reflektera och tillsammans reflektera över det 

studerande lär sig/ska lära sig. 

 

Handledning som reflektion över handling och handledning som reflekterande processer och 

positioner kan låta som nästan identiska perspektiv till en början. Löw (2011) förklarar 

skillnaderna som att det första perspektivet främst handlar om att tänka, medan det andra är en 

syntes av tänkande och handling. Handlings- och reflektionsmodellen utgår ifrån ett 

grundantagande om att det är en persons intentioner, uppfattningar, kunskaper och värderingar, 

samt relationen mellan den yttre verkligheten och den enskildes föreställningar och tankar om 

den som utgör en människas egna personliga praxisteori/ praktiska yrkesteori (PYT). Denna 

individuella förklaringsmodell utgör sen en handlingsberedskap för praktisk verksamhet. Dessa 
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tankar kan vi tillämpa på arbetsplatshandledare, eftersom de alla är individer med en egen 

förklaringsmodell inom den egna kontexten. 

 

Handledning som reflekterande processer och positioner skiljer sig från perspektivet ovan 

eftersom det för det första utgår ifrån systemteori och cirkulära processer, för det andra knyts 

till kontext och praxisdomäner. En domän är ett tidsavgränsat rum för en professionell praxis. 

Aktörerna i kontexten handlar alltid i flera domäner samtidigt, eftersom allting som sker i en 

sociokulturell kontext sitter ihop med någonting annat. Domänerna, som Lang, Little och 

Cronen (1990) kategoriserat är handlingens, förståelsens och bedömningens domän.  

 

Handlingens domän är den i sammanhanget socialt vedertagna verkligheten eller normen. Inom 

denna domän sätter lagstiftning (externa) och regler (interna) upp ramarna för arbetet. Problem 

som tas upp av handledaren i ett samtal bottnar oftast i handlingens domän. 

Förståelsens (även ibland kallad reflektionens) domän utgår ifrån en grundtanke om att det inte 

finns någon absolut sanning och därmed möjligheter till olika tolkning. Fokus är på lärande och 

på att se något som en del av en större helhet. Handledarens mål är att få fram olika versioner 

som i sin tur kan hjälpa den handledde att utveckla perspektiv. 

 

Bedömningens (även kallad etikens) domän är inte en enskild del utan går in i de två tidigare 

domänerna, precis som formativ bedömning bör fortgå under hela lärandeprocessen. 

Handledaren som enskild individ utgår och verkar ifrån sin egna inställning, värderingar och 

personliga professionella mål. Bedömningsdomänen är överordnad de andra två då den 

innefattar medvetna eller omedvetna bedömningskriterier för både handlingens och förståelsens 

domän. (Löw, 2011. s. 121-140). 

 

I avsnittet hittills har jag undersökt några perspektiv på pedagogisk handledning. Betydelsen av 

begreppet pedagogisk handledning är kontextbundet likväl som individbundet men det är ännu 

oklart vad arbetsplatshandledare behöver behärska för att vara en ”kompetent” handledare för 

studerande i den finska yrkesutbildningen.  

 

För att närma oss arbetsplatshandledarens kompetenser tittar vi närmare på vad en sådan 

förväntas göra. I en rapport från projektet Mod att förnya (Rohkeasti uudistumaan) av Heiniliä 

m.fl. (2018) presenteras de centrala kompetensbehoven som undervisande- och handledande 

personal samt arbetsplatshandledare anser sig ha. Materialets (n= 1476) perspektiv består till 

stor del av uppfattningarna från läroanstalternas anställda men innehåller även data från 
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arbetsplatshandledare och arbetslivets representanter och kan hjälpa med att få fram vilka 

kompetenser som anses centrala för arbetsplatshandledare.  

 

Enligt rapporten innebär handledningskompetens att man kan 1) identifiera studerandes 

utvecklingsbehov och dennes styrkor samt bedöma behovet av studerandes handledning 2) 

besitta emotionell kompetens samt har en förståelse för människor i situationens kontext, 3) 

kan bemöta och ta studerandes olikheter i beaktande i handledningen, såväl i grupp som med 

individen, 4) kan stödja studerandes yrkesidentitets utveckling, 5) har kunnande om 

handledningsdiskussionen 6) kan använda digitala verktyg i handledningen 7) kan kollaborera 

med kollegor och handleda som en del av en gemenskap, 8) kan dokumentera handledningen. 

De av enkäterna framförda kompetenserna kan till stora delar anses vara relationella 

kompetenser. Jag observerar att kompetenser som relaterar till utförda handlingar, främst anses 

gälla digitala verktyg och dokumentering.  

 

Ser man till lagstiftningen står där inget specifikt om handledningskompetens gällande 

arbetshandledarna, utan det handlar mer om vad studerande har rätt till. 

 

Studerande har rätt att i olika inlärningsmiljöer få sådan undervisning och handledning som 

dels gör det möjligt att uppfylla kraven på yrkesskicklighet och målen för kunnandet enligt 

examens- eller utbildningsgrunderna, dels stöder de studerandes utveckling till goda, 

harmoniska och bildade människor och samhällsmedlemmar. (61§, 531/2017) 

 

För att ytterligare utöka bilden av handledarens 

pedagogiska uppdrag tittar vi på vad man som 

arbetsplatshandledare förväntas göra eller vara. 

På Ohjaan.fi har man listat vad en framgångsrik 

arbetsplatshandledare kan, gör och är, se figur 2 

och 3.  

 

Figur 2. Vad en arbetsplatshandledare 

gör och kan (efter Ohjaan.fi) 

x Motiverad för uppgiften 
x Beaktar studerandes individuella 

behov 
x Planerar arbetsuppgifter, 

handledning och mål för lärandet 
x Handleder i arbetet 
x Reserverar tid för 

handledningsdiskussioner 
x Följer studerandes utveckling, ger 

respons och bedömer tillsammans 
med studerande 

x Begär att få respons på den egna 
handledningen 

x Utvecklar den egna 
handledningsförmågan genom 
handledarutbildning eller 
tillsammans med andra 
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Arbetsplatshandledare är individer i en 

arbetsplatskontext. Enligt studier återgivna i 

Mårtensson, Nyström och Andersson (2018) så 

”har vissa handledare ett oreflekterande synsätt 

på sitt uppdrag, medan andra betonar att deras 

uppdrag är att instruera” och ytterligare en del 

handledare kan ha ett ”uttalat och reflekterande 

förhållningssätt när det gäller användningen av 

pedagogiska strategier i deras uppdrag som 

handledare.” (Mårtensson, Nyström och 

Andersson, 2018. s.157)  

 

Hittills i detta avsnitt har vi cirklat kring vad handledningskompetens kan tänkas innebära för 

arbetsplatshandledarnas del. I nästa avsnitt fortsätter det att handla om arbetsplatshandledarnas 

uppdrag att formellt bedöma yrkesprov. I fortsättningen är den personliga uppsättningen av 

domäner fortfarande närvarande, men inte längre lika avgörande eftersom bedömning av 

yrkesproven inte utgår ifrån arbetsplatshandledarens personliga förklaringsmodeller på samma 

vis utan från styrdokument (krav på yrkesskicklighet och bedömningskriterier). 

 

2.3 Pedagogisk bedömning 
Detta avsnitt bidrar ytterligare till att förklara kontexten i vilken en arbetsplatshandledare 

förväntas besitta färdigheter/kompetenser för att kunna utföra den del av det pedagogiska 

uppdraget som innebär bedömning av yrkesprov. Vi kommer se närmare på vilka ramar som 

styr bedömningen av yrkesprov och avslutningsvis kommer jag presentera en preliminär 

definition på bedömningskompetens. 

Enligt Utbildningsstyrelsen ska bedömningen av yrkesproven producera viktig information om 

såväl studerandes kunnande, som nivån på kunnandet. Förutom detta skall bedömningen av 

yrkesprovet även främja utvecklingen av självbedömningen. Syftet med och resultatet av 

bedömningen är att försäkra sig om att det kunnande som examensgrunder- eller 

utbildningsgrunder stipulerar motsvaras av studerandes faktiska kunnande. Man bedömer varje 

examensdel och varje gemensam examensdel skilt. Om en arbetsplats inte kan erbjuda allt det 

som finns i en examensdel kan man dock dela upp den så att man bara avlägger delar av en 

examensdel genom yrkesprov. 

x För en god handledningsrelation krävs 
ett ömsesidigt förtroende 

x Du kan bekanta dig med studerandes 
stil att lära sig 

x Du kan fråga studerande hur denne 
vill handledas 

x När handledningsrelationen är 
likvärdig, ömsesidig och hör båda 
parter är den bra 

x Handledningsrelationen kan ha stor 
betydelse för ungas yrkesutveckling 

x Sikta på att ha en uppmuntrande och 
personlig handledningsrelation 

Figur 3. Uppmaningar för en god 

handledningsrelation. (efter Ohjaan.fi) 
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Inom den kund-, kompetens- och arbetslivsorienterade yrkesutbildningen baserar sig 

bedömning av yrkesprov på lagstiftning, förordning samt det material som finns på Ohjaan.fi 

vilket innebär att arbetsplatshandledaren här inte har samma frihet att själv avgöra vad just hen 

anser är viktigt för studerandes lärande eller utvecklande av yrkesidentiteten. De krav som ställs 

på arbetsplatshandledarna för att de ska få bedöma yrkesprov är enligt Lagen om 

Yrkesutbildning (52§, 531/2017) att bedömaren ska ha  

...tillräcklig yrkesskicklighet och tillräckligt kunnande i anknytning till den examen som ska 

avläggas och i synnerhet till den examensdel, det delområde av en gemensam examensdel eller 

den handledande utbildning som ska bedömas samt tillräcklig förtrogenhet med bedömning och 

grunderna för den examen som avläggs ... 

 

Bedömaren får heller inte vara jävig. Vid eventuellt jäv tillämpas 27–29 § i förvaltningslagen 

(434/2003). 

Syftet med bedömning har enligt Lindström (2013) förändrats från det synsätt som utgår ifrån 

att bedömning sker för att kontrollera vad studerande lärt sig till ett synsätt där läraren och 

handledaren använder bedömning som ett verktyg för att befrämja och diagnostisera lärande. 

Han anser att förändringen också har inneburit att bedömning av och för lärande nu ska ske 

fortlöpande. Bedömning som hittills varit lärarens uppdrag förändras nu inom ramen för lärande 

på arbetsplatsen till att vara ett antingen gemensamt uppdrag med en samarbetspart, eller endast 

arbetsplatshandledaren. Samtidigt menar författaren att bedömning idag innebär att man tänker 

på fortsättningen och hur lärandet skall fortgå även efter ett numeriskt vitsord har satts. 

Lindström hävdar att bedömning förr var i det närmaste ateoretisk men att den nu mer och mer 

utgår ifrån lärandeteorier från bestämda kunskapsområden. Målet med bedömningen ser enligt 

Lindström ut att skifta från bland annat produkter i fokus till processer i fokus, likaså får 

redovisning av totala poäng ge vika för respons på styrkor, svagheter och framsteg. Man kan 

observera att även om sättet att bedöma nu borde grunda sig på lärandeteorier, finns inga 

garantier för att arbetsplatshandledarna känner till eller har kunskaper om dessa. 

 

Bedömningen av yrkesprovet skall även innehålla återkoppling till studerande. Enligt 

Mårtensson, Nyström och Andersson (2018) förklarar Sadler (1989) att återkoppling inte 

definieras enligt vilken information parterna delar sinsemellan utan från hur den informationen 

används. En effektiv återkoppling kräver att den som får responsen måste veta hur hen skall 
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åtgärda bristen/problemet. Sadler menar att om informationen som givits inte resulterar i att 

den handledde använder den på något sätt, är det inte fråga om återkoppling. Forskning skall 

också ha visat att när återkopplingen består av ett betyg, påverkar det inte lärandet (s.15) men 

”förbinds informationen däremot med anvisningar om vad eleven kan göra för att förkovra sig 

(t.ex. höja betyget) blir resultatet ofta betydande”. Studerande ges möjligheten att utvärdera 

sitt eget lärande och får även respons på det genomförda yrkesprovet av arbetsplatshandledaren.  

 

Enligt Lindström (2013) innebär formativ bedömning större ansträngningar och en förändring 

av inställning hos bedömaren och fördelarna som fås genom formativ bedömning uppstår inte 

på kort sikt, utan på lång sikt. Detta låter rimligt om man talar om yrkeslärarna som de som ska 

utföra formativ bedömning, men hur detta fungerar för arbetsplatshandledarna kan vi inte säga 

något om, då inga sådana studier finns att tillgå. Enligt Lindström kräver formativ bedömning 

återkoppling från handledaren till den studerande oavsett kontext. 

 

Bedömning av yrkeskunnande delas enligt Carlsson, Gerrevall och Petterson (2006) in i två 

modeller, normrelaterat respektive mål- och kunskapsrelaterad bedömning. De grundläggande 

frågorna vad, vem, hur, när och varför något skall bedömas må vara gemensamma för all 

formell utbildningsverksamhet, men svaren på frågorna skapar sammanhang och strukturer för 

bedömning. Syftet med bedömningen, oavsett om det är att göra urval för utbildningar, 

exempelvis antagningsprovet VAKAVA, eller identifiering och stimulering av kunskap och 

lärande, finns det oftast djupt förankrat i det aktuella utbildningssystemet samt i hur 

utbildningarna är utformade. Författarna framhäver att det inte går att använda en och samma 

bedömningsmodell för vitt skilda kunskapsformer, eftersom olika bedömningsmodeller ger 

olika grad av säkerhet och tillförlitlighet. Tillförlitligheten hos ett avlagt körprov för bilkörkort 

till exempel, bör vara hög, medan gymnastikvitsordet på 7:e klass inte behöver uppfylla samma 

krav på tillförlitlighet. Den litteraturöversikt författarna gjorde visade att den normrelaterade 

modellen även kallas för mätmodellen, eller psykometri och utgår ifrån en kvantitativ 

metodologi där andras prestationer utgör den viktigaste referenspunkten. Den mål- och 

kunskapsrelaterade bedömningen, av författarna benämnd ”pedagogisk bedömning” kallas 

även för standard-modellen, eftersom referenspunkterna för bedömning är mål och kriterier 

som bör vara autentiska för det aktuella yrket, således standarder som existerar inom varje 

bransch. I den finska kontexten utgörs dessa standarder av de krav på yrkesskicklighet som 

finns i samband med alla enskilda examensdelar. Kraven på yrkesskicklighet kan ses som en 

mål- och kunskapsrelaterad bedömningsmodell.  
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Enligt Carlsson, Gerrevall och Pettersson (2006), bedöms en studerandes kompetens eller 

kunnighet vanligtvis utifrån en avgränsad situation. Detta överensstämmer med materialet på 

ohjaan.fi, det skall vara tydligt för såväl lärare, studerande som arbetsplatshandledare när ett 

yrkesprov börjar och slutar. Gällande de krav för bedömningen som skall tillämpas av 

bedömare beskriver författarna som exempel det förfarande som tillämpas i England, där 

riktlinjer säger att ”varje kvalifikation ska vara beskriven så att den kan förstås av arbetsgivare, 

universitet och andra utbildningsanordnare” samt att ”yrkeskvalifikationer motsvarar 

nationella yrkesstandards, som beskriver faktiska yrkeskvaliteter så som de definieras av 

arbetsgivare”. Någon liknande anvisning har jag inte sett i den finska kontexten, men det är 

underförstått att arbetsgivares representanter deltar i arbetsgrupperna som utarbetar 

examensgrunderna. 

 

Översikten av Carlsson, Gerrevall och Petterson (2006) hade även granskat det australienska 

utbildningssystemet och funnit att bedömare där dels hade ett material som beskrev 

utbildningssystemet som helhet, hur bedömning av kompetens sker generellt samt ett specifikt 

material för varje examen. I jämförelse så har de finska arbetsplatshandledarna tillgång till alla 

tre på nätet, det tredje kan erbjudas olika specifikt beroende på bransch, utbildningsanordnare 

och lärare. I såväl det engelska som det australienska kompetensbaserade utbildningssystemen 

fanns det en tanke om att bedömningar på sikt skulle uppnå större tillförlitlighet dels genom 

individernas ökade erfarenhet och säkrare bedömning, men även genom att bedömare skulle 

föra en gemensam professionell diskussion på jämlika grunder. Någon sådan studie har ännu 

inte gjorts på de finska arbetsplatshandledarna men det vore en viktig del att utreda i 

yrkesutbildningens kvalitetskontroll. 

 

Under tidpunkten för översikten ovan gällde att bedömningskriterierna för ett yrkesprov som 

utfördes på en arbetsplats inom en hantverksbransch inom den svenska yrkesutbildningen 

utgick ifrån bedömarens egna personliga professionella kriterier. Här skiljer sig den finska och 

den svenska modellen åt, eftersom kriterierna för ett finskt yrkesprov uttryckligen kommer från 

styrdokument. Detta är dock ingen garanti för att arbetsplatshandledare ändå inte utgår ifrån en 

positionering som mästare inom det egna yrket och därmed värderar de egna kriterierna för 

yrkesskicklighet högre än de krav som finns i examensgrunderna.  

 

I tidigare avsnitt har jag presenterat olika sätt att se på och definiera handledning och 

handledningskompetenser. Någon kontextbaserad definition på bedömning eller 

bedömningskompetenser har däremot inte hittats, så jag föreslår en för avhandlingen preliminär 
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definition baserat på innehållet i materialbanken Ohjaan.fi, rapporten av Heinilä m. fl. (2018) 

om undervisnings- och handledningspersonalens kompetensbehov, lagstiftning (52§, 

531/2017) samt de guider och checklistor utgivna av Undervisnings- och kulturministeriet 

(5/2019), som: 

 

Den förmåga hos bedömaren (en lärare, en arbetsplatshandledare eller en annan 

företrädare för arbetslivet), att tillämpa bedömningskriterier som finns i 

examensgrunderna såväl som kraven på yrkesskicklighet på studerandes 

prestation i yrkesprovet. Det innefattar även förmåga att ge respons på 

yrkesprovet och förklara för studerande hur man har bedömt prestationen samt 

dokumentera grunderna för bedömningsbeslutet. 

 

 

Det är bra att känna till att det enligt Utbildningsstyrelsen  är utbildningsanordnaren uppgift att 

för varje kompetensområde, examen eller utbildning planera hur bedömningen av kunnandet 

skall genomföras för varje examen eller utbildning.  

 

I nästa kapitel kommer avhandlingens metodik, datainsamling och analysmetod att diskuteras. 
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3.  Metod och metodik 
I detta kapitel presenteras den i avhandlingen använda ansatsen och datainsamlingsmetoden, 

urvalet av informanter samt genomförandet av databearbetning och analys. Nedan kommer 

även redogöras för avhandlingens trovärdighet, tillförlitlighet och forskningsetiska perspektiv. 

Avhandlingen undersöker arbetsplatshandledares uppfattningar om handlednings- och 

bedömningskompetens samt upplevelser av introduktionen med hjälp av forskningsfrågorna. 

 

1. Vilka uppfattningar har arbetsplatshandledare om vad uppgiften som handledare och 

bedömare innebär? 

2. Vilka upplevelser har aphl av introduktionen i uppdraget? 

 

Efter att man presenterat sin problemställning, fenomen och dess kontext, bör man bestämma 

sin metodansats. Metodansats och forskningsansats är synonyma begrepp men bör inte 

förväxlas med metod. Metodansatsen måste ha en koppling till intresseområdet. (Fejes och 

Thornberg, 2009). 

 

3.1 Forskningsansatser 
Kunskapsintresset inom denna ansats utgår för det första ifrån att upptäcka, beskriva och 

analysera de olika sätt på vilket arbetsplatshandledare uppfattar ett fenomen. Den ansats som 

traditionellt sett använts framför allt inom pedagogisk forskning när man vill undersöka 

variation hos personers uppfattningar är fenomenografin (Uljens, 1989). För det andra har 

undersökningen även en kartläggande funktion som svar på tidigare forsknings uppmaningar 

om att undersöka effekten av handlednings- och bedömningsutbildningen för 

arbetsplatshandledare. För detta ändamål har en tematisk innehållsanalys valts. I avsnittet 

diskuteras först fenomenografisk metod, därefter tematisk analys. 

 

Fenomenografin som kvalitativt inriktad empirisk analysmetod och forskningsansats, 

förekommer alltså ofta i pedagogiska studier. Enligt Dahlgren och Johansson (2009) är ansatsen 

utvecklad för att analysera data specifikt från enskilda informanter och oftast genom 

halvstrukturerade intervjuer. Enligt författarna lämpar sig en fenomenografisk ansats väl när 

man vill beskriva och analysera informanters tankar om ett fenomen, eftersom utgångspunkten 

för fenomenografin är dels att människor uppfattar företeelser i sin omgivning på olika sätt, 

dels att det finns ett begränsat antal sätt man kan uppfatta företeelsen på. Begreppet uppfattning, 
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definieras enligt Dahlgren och Johansson (ibid) som ”ett sätt att förstå något eller ett sätt att 

erfara något”. Uppfattningar anses alltså vara kvalitativt skilda sätt att uppleva något i 

omvärlden, och denna repertoar av uppfattningar utgör vad som kallas för ett utfallsrum. 

Författarna påminner om att man ändå inte kan vara säker på att någonsin upptäcka alla tänkbara 

sätt att uppfatta någonting på i en undersökning. 

 

En annan utmaning som forskaren står inför är att skilja mellan respondenters åsikter och 

uppfattningar. Enligt Uljens (1989) så är en uppfattning något en människa har av olika 

företeelser, medan åsikten även innehåller en värdegrund när en människa medvetet reflekterar 

över en tanke och då är om någonting. Detta kommer bli en utmaning under analysarbetet, då 

det är sannolikt att respondenterna berättar om såväl sina uppfattningar om fenomenet i fråga, 

som sina åsikter om det. 

 

Några strikta eller detaljerade strukturer för hur forskaren skall agera finns inte, utan det 

uppdragna förhållningssättet utgår i stället från ett antal utgångspunkter. Eventuella 

översiktsmodeller eller guider har mer en orienterande roll.  

 

Uljens (1989) talar om att det inom fenomenografin finns tre huvudsakliga spår. För min 

avhandling kommer jag främst att orientera mig efter den tredje tesen, uppfattningar om 

specifika företeelser gällande handledning och bedömning. 

x Sambandet mellan människors uppfattningar av inlärning och deras sätt att studera 

(Dahlgren 1975, Säljö 1975, 1982) samt hur man minns det som man läst (Wenestam 

1980) och innefattar förändringar av uppfattningar genom utbildning (Hasselgren 1981, 

Alexanderson 1985) 

x Uppfattningar om ämnen som ekonomi, matematik och fysik 

x Uppfattningar som människor har om allmänna eller specifika företeelser såsom politisk 

makt, undervisning, lärarkunskap, inlärning. 

 

Avhandlingen strävar dels till att undersöka variansen av uppfattningar inom ett specifikt 

fenomen, så som arbetsplatshandledares uppfattningar om uppdraget som handledare och 

arbetsplatshandledarutbildning, En del av avhandlingens kunskapsintresse ligger också i att 

kartlägga upplevda effekter av den introduktion i uppdraget som arbetsplatshandledare fått. 

 

Tematisk analys, (TA), även kallad tematisk innehållsanalys, är en metod där man genom att 

utveckla, analysera och tolka mönster från datamaterial, systematiskt processerar datakod och 
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utvecklar teman som det ultimata analytiska syftet. (Braun och Clarke, 2022, s.4.). Det finns 

dock dussintals variationer på tematisk analys som metod.  

 

För avhandlingen har reflexiv tematisk analys valts. Reflexivitet innebär att forskaren ingår i 

en praxis där man kritiserar den egna rollen, praxisen och processen. Forskarna (ibid) 

argumenterar för att när man ser på subjektivitet som någonting värdefullt istället för 

problematiskt talar man om en nyckelaspekt av kvalitativ medvetenhet. Braun och Clarke 

(2022) uppger även att denna förändring i hur man ser på subjektivitet som koncept innebär att 

den nu kan ses som en resurs och central för reflexiv kvalitativ forskning. Den reflexiva 

forskningen beskriver Braun och Clarke (2022) som en som behandlar kunskap som situerad 

och ofrånkomligen formad av kunskapsproduktionens processer, inklusive forskarens 

praktiker. Man menar att forskarens subjektivitet och praktiker i linje med reflexivitet är 

avgörande för framgångsrik reflexiv tematisk analys. 

 

3.2 Datainsamlingsmetod  
Enligt Fejes och Thornberg (2009) bör forskaren välja ut och samla in datamaterial för 

analysering. Olika metodiker har växt fram ur olika forskningstraditioner, men den för 

undersökningen utvalda ansatsen definierar vilken typ av data som kan tjäna syftet. Enligt 

författarna skall man efter man definierat sitt fenomen och valt en ansats, samla in 

datamaterialet på bästa möjliga vis. Som redan konstaterats ovan, är den metod för 

datainsamling som ofta används i samband med en fenomenografisk ansats, kvalitativ intervju. 

 

3.2.1 Kvalitativ intervju 
 
Enligt Starrin och Renck (1996) finns det en samstämmighet kring att en intervju är en ”speciell 

form av samtal med det speciella syftet att samla in information” men att det inte finns någon 

konsensus angående hur man bäst genomför en intervju. Författarna beskriver den kvalitativa 

intervjun som ett medel för den sorts forsknings vars mål är att ”upptäcka företeelser, 

egenskaper eller innebörder”. Den kvalitativa intervjun utmärks av ett kunskapsintresse som 

gäller att upptäcka alternativt identifiera okända eller problematiska företeelser, egenskaper 

eller innebörder. Enligt Starrin och Renck (1996) är kvalitativ intervju en ”metod för att utröna, 

upptäcka, förstå, lista ut beskaffenheten eller egenskapen hos någonting”. Man skiljer på 

standardiserad och ostandardiserad intervju och hävdar att den kvalitativa intervjun är icke-

standardiserad.  
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En standardiserad intervju innebär ett formellt strukturerat schema med frågor och alternativ 

som är lika för alla. En ostandardiserad (låg grad av standardisering) intervju innebär att 

konversationen är vägledd, och målet är att upptäcka vad som sker snarare än ett på förhand 

bestämt mål. Enligt Trost (1997) innebär låg grad av standardisering att intervjuare skall 

formulera sig efter respondentens språkbruk, frågorna kommer i en mer flexibel ordning enligt 

hur samtalet flyter, och följdfrågor formuleras baseras på tidigare svar. Detta innebär även att 

variationsmöjligheten blir stor.  

 

Man talar även om strukturen på intervjun, i betydelsen hög grad av strukturering (frågorna har 

fasta svarsalternativ) och låg grad av strukturering (öppna svarsmöjligheter) men Trost påpekar 

att om forskaren frågar om något mycket specifikt, som i detta fall arbetsplatshandledares 

uppfattningar om handlednings- och bedömningskompetens, så innebär detta i sig en hög grad 

av strukturering, eftersom man då inte ställer frågor som gäller närliggande ämnen, exempelvis 

frågar om yrkesutbildningen har lagom finansiering. Trost (ibid) skriver att man rent allmänt 

kan säga att kvalitativa intervjuer oftast utmärks av hög grad av strukturering jämte en låg grad 

av standardisering.  

 

Om man utgår ifrån att en kvalitativ intervju har en låg grad av standardisering, innebär det att 

man antar att man inte kan veta vilka frågor som kommer bli betydelsefulla (Starrin och Renck, 

1996) och att det är nödvändigt att anpassa, utveckla och öppnar upp det som verkar vara 

relevant för studiens syfte. När en kvantitativ studies frågor är statiska och standardiserad, får 

man i en kvalitativ intervju räkna med överraskningar (ibid). Författarna ser en kvalitativ 

intervju som en språklig händelse, där det som sägs verbalt bara är en del. Starrin och Renck 

(1996) rekommenderar att man även transkriberar pauser, icke-verbala gester, kroppsspråk och 

mimik för att kunna tolka ytterligare ett lager från kontexten. Samtidigt är studiens validitet 

avhängig forskarens förmåga att göra sannolika tolkningar. 

 

Av rent praktiska skäl rekommenderar Dahlgren och Johansson (2007) att intervjuer alltid 

spelas in och att antalet respondenter begränsas då intervjuer bör vara djupgående och 

omfattande för att komma fram till respondentens uppfattningar. Som exempel kan nämnas 

Dahlgren och Johanssons studie (2007) där intervjuer med 15 personer alstrade 720 sidor 

utskrivet material, eller Larsson (1982) 31 intervjuer med 1000 sidor text totalt.  

Det kan noteras att jag för att bredda min förförståelse och kunna ställa bättre frågor till 

respondenterna själv genomgick den webbaserade arbetsplatshandledarutbildningen vid 
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Yrkesakademin i Österbotten i mars 2022. För att förbättra kvaliteten på frågorna i 

frågemanualen har personer som anordnar handledarutbildningen vid yrkesskolor konsulterats 

och frågorna diskuterats.  

 

3.2.2 Val av respondenter 
 
Trost (1997) menar att man i kvalitativa studier, till skillnad från kvantitativa studier, inte är 

intresserad av att ha ett urval som statistiskt sett representerar hela populationen. Urvalet bör 

vara heterogent inom ramarna för en given kontext, i detta fall arbetsplatshandledare från olika 

branscher som handlett och bedömt studerande enligt den nya formen för yrkesutbildning. 

Enligt Trost försöker man göra ett strategiskt urval, i motsats till ett representativt urval som 

kvantitativa studier kräver. Valet av respondenter i denna studie har avgränsats på så sätt att 

arbetsplatshandledare behöver ha 1) handlett och bedömt studerande inom yrkesutbildningen 

efter 2018-reformen trädde i kraft. Detta motiveras med att handledningen och bedömningen 

av studerande på praktik nu bör utgå ifrån nya styrdokument och lagstiftning. 2) ha deltagit i en 

arbetsplatshandledarutbilning för handledning och bedömning som anordnats av en 

yrkesläroanstalt och 3) kunna genomföra intervjun på svenska, detta för att respondent och 

forskare skall kunna förstå varandra och för att analys och tolkning av data skall kunna anses 

vara tillförlitlig. Inga andra begränsningar är relevanta. Urvalet av respondenter har planerats 

så att representanter för vitt skilda branscher är den viktigaste faktorn.  

 

Jag kontaktade lärare som handhar utbildningen för arbetsplatshandledare vid yrkesskolor i 

Svenskfinland men fick på grund av dataskyddsbestämmelser och hänvisningar till GDPR-

lagstiftning inga listor över arbetsplatshandledares kontaktuppgifter. Jag har i stället hittat 

respondenter genom att 1) närvarat vid bransch-träffar för att komma i kontakt med handledarna 

personligen, 2) sökt handledare via upprop på Facebook och LinkedIn, 3) skickat 

informationsmejl som massutskick åt lärare vid en yrkesskola, 4) sökt reda på telefonnummer 

till lokala företag och ringt och frågat om det finns några arbetsplatshandledare där som 

handleder yrkesstuderande, 5) frågat vänner och bekanta om de känner någon handledare som 

uppfyller kraven. Antalet respondenter planeras vara 6-8 personer. Hur intervjuerna 

genomfördes kommer presenteras i nästa avsnitt.  
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3.3 Genomförandet av intervjuer 
I detta avsnitt redogör jag för hur intervjuerna genomfördes. Frågemanualen som använts 

hittas i Bilaga 1. 

 

Respondenter hittades dels genom att kontaktpersoner vid yrkesskolor i Österbotten skickade 

ut en förfrågan till sina arbetsplatshandledare om de ville bli intervjuade för en 

magisteravhandling. En person tog kontakt med mig efter det första utskicket. Jag sände ut en 

förfrågan på Facebook och LinkedIn med liknande förfrågan till mitt personliga kontaktnät 

(endast via min vänlista) men fick ingen kontakt där. Jag deltog i en fysisk nätverksträff för en 

specifik bransch men där fanns inga frivilliga respondenter. Personliga kontakter ledde till en 

kontakt och resten av respondenterna fann jag genom att slumpmässigt ringa företag och fråga 

om de hade arbetsplatshandledare som uppfyllde kraven för studien. 

 

Alla intervjuer genomfördes per telefon och tog ca 30 - 40minuter i anspråk. Frågemanualen 

kompletterades med en rad uppföljningsfrågor för att ge respondenterna möjlighet att fördjupa 

svar kring frågor som till en början kändes otydliga eller självklara. Frågorna var öppet 

formulerade (vilka saker, vilket sätt, finns det annat, hur, vad tyckte du, hur tyckte du etc.). Det 

blev 6 respondenter (R1-R6) som tillsammans representerade 9 examina/branscher, detta för att 

en handledare kunde handleda studerande från fler än en bransch. Branscherna var bil, frisör, 

kock, merkonom, media-assistent, bagare/konditor, ledarskap, affärsverksamhet och 

företagare. Bland respondenterna fanns en jämn spridning bland erfarenhet av att handleda 

studerande (25år+ till 1år) samt antal studerande man handlett (1-100) och företagsformer (2 

ensamföretagare, 2 anställda och 2 arbetsgivare för företag med mer än 30 anställda). Materialet 

transkriberades och skrevs ut.  

 

3.4 Analys av data 
Man samlar in data enligt en viss metod i syfte att försäkra sig om evidensbaserade data. Bogdan 

och Biklen (2007) har definierat den kvalitativa studiens dataanalys som ”den process under 

vilken forskaren systematiskt undersöker och arrangerar sitt datamaterial (…) för att komma 

fram till ett resultat”. Traditionellt sett rekommenderas halvstrukturerade intervjuer för 

fenomenografiska studier, men data kan även samlas in genom enkäter. Fejes och Thornberg 

(2009) påtalar utmaningen med kvalitativ dataanalys, när man försöker skapa mening från ett 

väldigt stort datasampel och hänvisar till Pattons (2002) (i Fejes och Thornberg, 2009) tankar 

om att man behöver kunna urskilja mönster och identifiera det som är betydelsefullt. Samtidigt 
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finns inga absoluta regler för hur det skall göras, och varje studie jämte dess analysarbete anses 

vara unik. De mänskliga elementen i studien är både dess styrka och svaghet.    

 

Enligt Trost (1997) bör man inte göra analysarbete under intervjuns gång eller i direkt 

anslutning till intervjun, utan han rekommenderar att man analyserar data efter att man fått lite 

distans till materialet och under avslappnade former. I denna avhandling har intervjuerna spelats 

in (audio) utan bild och sedan transkriberats.  

 

De transkriberade intervjuerna måste sedan analyseras. I avhandlingen har data analyserats 

enligt en fenomenografisk metod för den första forskningsfrågan och enligt tematisk analys för 

den andra forskningsfrågan. Dahlgren och Johansson (2009) beskriver en fenomenografisk 

analysmodell i förenklad form. Modellen är tänkt som ett stöd och en orientering och är inte 

absolut. Författarna understryker att man inte kan följa stegen i en rak linje, utan att arbetet sker 

dynamiskt och att återgångar till tidigare steg kan krävas. Modellen innefattar 7 faser;  

1. Bekanta sig med materialet i form av transkriberade intervjuer, samtidigt som man 

antecknar i materialet. 

2. Skilj ut de uttalanden som verkar mest betydelsefulla, klipp ut passager/stycken som 

grund för jämförelser i senare skeden. 

3. Jämför olika stycken och leta efter likheter och skillnader. Fundera på var gränsen 

mellan ytliga likheter och skillnader går. 

4. Gruppera likheter och skillnader i respektive högar, som för-kategorier. 

5. Artikulera kärnan av likheterna till teman för kategorier, bestäm variansen av likheter 

som ryms inom samma kategori. Detta steg kan upprepas flera gånger. 

6. Sätt namn på kategorierna, gärna korta namn som ändå fångar en känsla för temat. 

7. Jämför kategorierna, är varje kategori uttömmande nog, bör man slå ihop några eller 

öka antalet? Resultatet, eller utfallsrummet börjar nu vara klart.  

 

Enligt Dahlgren och Johansson (2009) så är det brukligt att ställa antalet aspekter av kontexten 

mot respondentens förmåga att relatera till dessa för att kunna bestämma hur djup förståelsen 

av fenomenet är. Man kan alltså inte som forskare automatiskt utgå ifrån att en bagare har en 

djup förståelse av hur en övertrycksventil på ett värmesystem fungerar. Om forskaren så önskar 

kan man kategorisera svaren efter komplexiteten på dessa, och exempelvis påstå att den mest 

komplexa uppfattningen kan avspegla den djupaste nivån av förståelse för fenomenet.  

 

Braun och Clarke (2022) beskriver den tematiska analysprocessen som innehållande 6 faser.  
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x bekanta dig med datauppsättningen 

x Koda data 

x Inledande generering av teman 

x Utveckling och genomgång av teman 

x Raffinering, definition och namngivning av teman 

x Nedteckning 

 

Författarna (ibid) understryker att processen i sig inte är metoden, utan att när man tillämpar 

processen för att arbeta med och förstå data omgiven av och inbäddad i en större uppsättning 

värderingar, antaganden och praktiker, utgör detta i sin helhet metoden.   

 

Enligt fenomenografisk metod bör kategorierna minska vartefter komplexiteten ökar. Processen 

inleddes med en sammanfattning av varje respondents svar, som 6 egna kategorier. Dessa 

kategorier kunde inte bifogas som bilaga pga. respondenternas anonymitet riskeras. Nästa 

sortering resulterade i tabell 4 (se bilaga) som hade 21 sammanfattande kategorier. Från denna 

sammanfattning pendlade analysen mot en inzoomning igen och jag antecknade bland annat 

kring individens upplevda förmåga att relatera, reflektera, förklara och även kring 

respondentens yrkesprofessionella positioner i relation till andra aktörer. Sen zoomade jag ut 

igen och gjorde en kort översikt av hur uppfattningarna spridde ut sig på ett ungefärligt 

spektrum och kartlade de upplevelser som framkom i materialet. Nästa inzoomning innebar att 

börja titta på beskrivningskategoriernas fyllighet och avgöra om alla kategorier relaterade till 

fenomenet som undersöks, utan att upprepa varandra. När inga nya tolkningar som var relevanta 

till fenomenet hittades var det dags att zooma ut igen och bestämma hur uppfattningarna skulle 

redovisas enligt kategorier och beskrivningskategorier. Se tabell 1 i kap. 4.1. 

 

 

3.5 Kvalitetskriterier -Trovärdighet och etiska perspektiv 
I avsnittet kommer studiens validitet, trovärdighet samt etiska perspektiv diskuteras.  
 
3.5.1 Validitet  
Valet att använda begreppet validitet i en kvalitativ studie är en smakfråga. Enligt Svensson 

(1996) har begreppet validitet nog en bestämd konnotation inom kvantitativ forskning, men inte 

när man använder kvalitativa metoder. Om man som Svensson överordnar validiteten i 

förhållande till reliabilitet i kvalitativa studier, då reliabiliteten inte säger någonting om 

validiteten i det undersökta fenomenet, så behöver man klargöra hur man använder begreppet. 
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Validitet i denna kvalitativa studie utgår ifrån en utvecklad form och en bredare betydelse. 

Termen avser aspekter på kvalitetskriterier gällande undersökningens uppläggning, metod för 

datainsamling, analys av data och resultat.  

 

Svensson (1996) hänvisar även till Steinar Kvales beskrivning av validering när det gäller 

kvalitativa studier, metoder och analyser, att man gör en kontroll av trovärdigheten och 

försäkrar sig om att man har empiriska belägg samt tolkar materialet rimligt. Enligt Kvale 

(1989) är valideringen antingen kommunikativ (respondenten validerar tolkningen genom 

respons) eller pragmatisk (forskaren argumenterar sin tolkning i text till den som läser 

avhandlingen). 

 

Enligt Svensson (1996) är validitet relationen mellan en redovisning av ett fenomen och 

forskarens förförståelse eller en vedertagen uppfattning av verkligheten. Författaren 

argumenterar för att vi inte kan gå utanför de egna erfarenheterna och heller aldrig kan nå en 

helt oberoende redovisning av verkligheten. Det är även min förförståelse att alla tolkar en 

observation på olika sätt, men att alla tolkningar kan vara valida. Så om förståelsen av någonting 

är relativt, och validiteten då också kan vara relativ, ligger tyngdpunkten på hur man redovisar 

metoder som använts, hur data analyserats och hur tolkningar gjorts. 

 
3.5.2 Trovärdighet 
 
En kvalitativ studies trovärdighet utgår ifrån flera punkter. Forskningsfrågan, syftet och 

metodiken bör vara lämpade för en kvalitativ metod (Thornberg och Fejes, 2009) likaså bör 

teorier och tidigare forskning passa med syfte och frågeställningar. Man bör ha en medvetenhet 

om den valda metodens styrkor och svagheter (ibid) samt vara tydlig i sin beskrivning av hur 

data samlats in och analyserats. Forskarens förmåga att problematisera forskningsetiska 

aspekter av studien är också en faktor i en kvalitativ studies trovärdighet. (ibid). Rent generellt 

sett så avgör forskarens egna färdigheter och förhållningssätt rätt långt om en studie är trovärdig 

eller inte. Enligt Thornberg och Fejes (2009) bör forskaren förutom kritiskt och kreativt 

tänkande, ha en hög tolerans för ”vagheter och tvetydigheter” (s.220) vara känslig för nyanser 

och lita till sin intuition. En forskare behöver vara en god kommunikatör (Fejes och Thornberg, 

2009; Trost, 1997; Starrin och Renck, 1996). 

 

Larsson (1994) har sammanställt en lista över kvalitetskriterier som kan tillämpas på kvalitativ 

forskning och även om kriterierna är generella kan de fungera som ett stöd. I korta drag bör 
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forskaren vara tydlig med vilket perspektiv man utgår ifrån, den interna logiken bör bilda en 

uttalad helhet, etiska principer beaktas och resultatet beskrivas fylligt. Man bör även ha en 

överskådlig struktur på resultatet, med tydliga resonemang och om resultatet på något sätt kan 

vidareutveckla, förändra alternativt skapa nya teorier. Resultatet skall kunna förankras i 

empirin, motsägelser skall förklaras och nyttan av studien bör klarläggas.  

 

Många skribenter väljer idag att rapportera kring hur man ställt sina frågor och följdfrågor, 

vilket kan ses som ett sätt att försöka visa på svagheter i frågemanualen eller intervjuaren (Trost, 

1997), likväl kan en forskare inte vara fullständigt neutral, utan ställningstagande eller åsikter 

(ibid).  

 

3.5.3 Etik 
 

All forskning bör innefatta en eftertänksamhet vad gäller etiska aspekter. Eftersom det ligger i 

kvalitativa intervjuers natur att vara flexibla och djupgående, där forskaren kan få svar som 

överraskar (Starrin och Renck,1996) bör forskaren till och med underlåta att rapportera fynd, 

om det innebär att tystnadsplikten bryts (Trost, 1997). Även om syftet med denna studie inte i 

något skede varit att upptäcka känslig information om någon part, vet man på förhand inte vad 

respondenterna kommer berätta om. Larssons (1994) perspektivmedvetenhet (där etik ses som 

ett kriterie för kvalitet) innebär bland annat att när arbetsplatshandledarnas uppfattningar om 

arbetsplatshandledarutbildningen undersöks så använder forskaren förutom ansatser, metoder, 

och tillvägagångssätt som stämmer överens med syftet, sådana arbetssätt för analys och 

resultatredovisning som garanterar respondenterna anonymitet.  

 

Respondenternas anonymitet bör beaktas genom hela arbetet och forskaren kan informera 

respondenterna om att deras anonymitet garanteras under såväl avhandlingsarbetet som efter 

avhandlingens publicerande. Då antalet utbildade arbetsplatshandledare varken är statiskt, 

minskande eller knutet till en kulturell, social eller geografisk position minskar risken för 

identifikation. Respondenterna kommer benämnas arbetsplatshandledare 1 (aphl-1) och så 

vidare. Respondenterna har meddelats muntligen i och med kallelsen till intervjun om deras 

rättigheter gällande anonymitet, samt skriftligen antingen före intervjutillfället per email eller 

vid intervjutillfällets början. Respondenterna har när som helst haft rätten att avbryta, eller låta 

bli att svara på frågor.  
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4. Resultatredovisning 
 

I detta kapitel presenteras resultatet. Svaren från undersökningen redovisas och knyts an till 

syftet och forskningsfrågorna. Resultatet utgår i enlighet med forskningsmetoderna från 

variationer i uppfattningar samt kartläggning av upplevelser, som införts i kategorier och 

beskrivningskategorier. Syftet med avhandlingen var att undersöka variationen i 

arbetsplatshandledarnas uppfattningar om handlednings- och bedömningskompetens samt om 

arbetsplatshandledarnas upplevelser av introduktionen i uppdraget. Resultaten redovisas 

utgående från forskningsfrågorna. Analysen av datamaterialet resulterade i tio teman som 

sammanställdes i fyra kategorier som var och en består av två beskrivningskategorier. De tre 

första kategorierna svarar på den första forskningsfrågan och den fjärde kategorin, eller tema, 

svarar på den andra forskningsfrågan. Arbetsplatshandledarna som deltog i undersökningen (n 

= 6) representerade i huvudsak 6 olika branscher, men två aphl handledde studerande från fler 

än en bransch och med olika examina så inalles omfattade studien 9 olika yrken. Två är 

ensamföretagare, två är anställda och två är arbetsgivare med flera anställda. Tanken bakom 

frågemanualen (se bilaga 1) var att undersöka fenomenet handledning och bedömning samt 

undersöka arbetsplatshandledarnas upplevelser av introduktionen i uppdraget. För att få syn på 

likheter och skillnaderna i aphl:s uppfattningar så har processen pendlat mellan delar och 

helheten. Respondenterna har namngetts R1-R6. Utsagorna har omarbetats för att 

respondenterna inte skall kunna identifieras genom dialekt, detaljer eller bransch. 

 

 

4.1. Vilka uppfattningar har arbetsplatshandledare om vad 

uppgiften som handledare och bedömare innebär? 
 

Detta avsnitt svarar på den första forskningsfrågan. De uppfattningar som 

arbetsplatshandledarna gav uttryck för sammanställdes i fyra teman som överlappar och 

kompletterar varandra. Dessa teman fokuserar hur arbetsplatshandledarna 1) handleder och 

interagerar med studerande (handledning), 2) har uppfattningar om yrkesutbildningen och 

uppdraget som handledare (handledarskap), 3) har uppfattningar om bedömning enligt 

styrdokument och ett professionellt perspektiv på bedömning (bedömning) och 4) en 

uppfattning om skolan som samarbetspartner och tankar om den egna utvecklingen 
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(introduktion). Varje kategori överlappar flera intilliggande dimensioner, ingen del existerar 

skilt från de andra. De kategorier och beskrivningskategorier som analysen resulterat i är: 

 

Tabell 1. Kategorier och beskrivningskategorier. 

 

1. Handledning 2. Handledarskap 3. Bedömning 

Interaktion med studerande Uppfattningar om 
yrkesutbildning 

Bedömning enligt 
styrdokument 

Professionellt perspektiv på 
handledning 

Handledningsuppdraget  Professionellt perspektiv på 
bedömning 

 

 
4.1.1 Handledning 
 
Arbetsplatshandledarnas uppfattningar om handledning beskrivs nedan genom 

beskrivningskategorierna interaktion med studerande och professionellt perspektiv på 

handledning. Uppfattningarna varierar mellan ett förståelsebaserat perspektiv och ett 

handlingsbaserat perspektiv, mer om detta i kap 5.  

 

Interaktion med studerande 
Inledningsvis innebär handledning att arbetsplatshandledarna interagerar med de studerande 

och har uppfattningar om interaktion med studerande. Detta tar sig uttryck i hur 

arbetsplatshandledaren beskriver bland annat den egna handledningen och de studerande. Vissa 

respondenter såg en studerande som en autonom människa som bör få alternativ att välja själv 

medan andra såg en studerande som en lärjunge eller gesäll som bör kopiera mästarens arbete.  

 

”jag tycker om diskussion, jag tycker mera om att man diskuterar sig fram till 

olika saker och motiverar och frågar än det att jag står och berättar att det är 

såhär och såhär”. R1. 

 

”jag försöker lära dem att jobba på det sättet som jag gör för att jag tycker att 

det ... är liksom ganska lätt och förståeligt” R6. 

 

Andra respondenter förhöll sig till studerande genom att avgöra dennes förmåga att utföra 

arbetsuppgifter samtidigt som man följde med i studerandes utveckling och gav mer utmanande 

uppgifter vartefter kunnandet ökade. 
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”man ser ju hur dom utvecklas och vad dom börjar kunna. Man måst ju (se) vad 

man kan lägg för jobb på studerande eller att man ser att nog kan du dethär, att 

nu kan vi gå vidare och ta nästa steg”. R3.  

 

En del respondenter arbetade holistiskt med studerandes förståelse av varför utbildningen är 

viktig och reflekterade tillsammans med den studerande.  

 

”under perioden så har jag som... diskuterat och fått denhär studerande att förstå 

betydelsen av att få en utbildning så att dom kan gå vidare i sitt liv och eventuellt 

börja jobba med det som dom studerar till”. R2. 

 

Respondenterna hade också tankar om att förbereda studerande på arbetslivets takt och vad det 

innebär att vara i arbetslivet, sett ut arbetslivets perspektiv. Samtidigt hade respondenten en 

medvetenhet om att handledningen av studerande kräver ett lämpligt bemötande. 

 

”inte kommer dom ju bara och vila sig heller, men nog måste dom ju få se att det 

är ett annat tempo än i skolan, men ändå att man inte är för omöjlig.” R5. 

 

Respondenterna hade olika uppfattningar om studerandes lärande och den egna rollen i 

processen. I citaten återfinns perspektiv som handlar om reflektioner kring kommunikation, 

mål, utveckling och en vilja att föra en god dialog med studerande.  

 

”hur ser vägen ut eller delmålen, det är ju en viktig del... man vågar ha en öppen 

dialog och ger respons åt varandra.. det är också båda vägar, att man får 

respons. Målsättningar, kommunikation och respons, tycker jag är viktigt”. R4. 

 

”jag vill ju hjälpa, det är därför jag tar emot studerande, jag vill ju hjälpa dem 

att lyckas. Jag tar inte bara en studerande för att jag tycker att det är någonting 

man måste utan för att jag vill det... jag vill att dom skall få en god grund att stå 

på när dom går vidare”. R2.  

 

”att man vill ge så mycket reskost som möjligt, ge domhär alternativen... kanske 

lite bredda och dendär tilliten till sig själv.”. R1.  
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Andra respondenters uppfattningar visar på ett handlingsinriktat perspektiv där arbete mot mål 

och studerandes eget ansvar framkommer. Det finns ett fokus på det arbete som måste utföras 

på arbetsplatsen och en medvetenhet om de egna resurserna som handledare.  

 

”jag följer upp och frågar efter (målen)... jag kan ju upplevas som krävande 

eftersom jag ju själv är målinriktad... uppskattar att man jobbar mot deadlines 

och det är ju nånting som jag vill ge ut som en del av dendär handledningen... 

men ändå inte vara överkrävande.” R4. 

 

”hen har bara varit med och hen har gjort samma jobb som vi har gjort... jag tror 

ju att jag inte skulle ta någon på läroavtal om dom inte var lika intresserade som 

hen har varit. Hen har velat jobba ända sen hen gick på åttan, hen har varit på 

kvällar... det har gått smidigt... man (studerande) måste vara såpass intresserade 

att det måste nästan gå på som på räls”. R3.  

 

Arbetsplatshandledarna uppfattade också att man som handledare behövde specifika 

kompetenser. Det fanns en medvetenhet om studerandes inre lärandeprocess och handledarens 

behov av att kunna sonderare utvecklingen hos studerande. 

 

”sen behöver man också vara en ganska god människokännare och förstå också 

vad det är ibland som hindrar denhär studerande att gå vidare så att säga.”. R2. 

 

Professionellt perspektiv på handledning 
Varje arbetsplatshandledare har även i egenskap av yrkesperson en professionell position 

varifrån denne agerar och reflekterar gällande handledning. Resultatet visar även här på en bred 

variation av uppfattningar. Flera respondenter utgår ifrån en konkret introduktionsprocess när 

studerande inleder sin praktik som inte skiljer sig särskilt mycket från vilken nyanställds som 

helst. Det finns en medvetenhet om sociala och materiella förutsättningarna för handledningen, 

tillika uppfattningar om effektiva arbetsprocesser. 

 

”det är ju förstås, först och främst att visa utrymmen åt dom och presentera 

arbetskamraterna... att dom känner till olika maskiner och så att dom börjar så 

fort som möjligt känna till vilka produkter vi tillverkar och hur vi brukar, vad vi 
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har för metoder ... så att dom kommer in i det och börjar känna till hur vi jobbar” 

R5. 

 

”jag har som lätt för att visa... att hur går dethär snabbast att göra och till 

exempel vad behöver jag inte fokusera på just nu när vi måste göra dethär i snabb 

takt... vilka saker kan man lämna bort... jag vill försöka få dom att förstå hur man 

skall prioritera arbetet... arbetslivet är så helt annorlunda än skolbänken”. R6. 

 

Respondent 1 och 2 upplevde att man som ensamföretagare kommer närmare sin studerande. 

Dessutom syns uppfattningar om att det är större skillnad mellan studerande och lärare i skolans 

hierarki, än på arbetsplatsen där man upplevdes vara närmare varandra på en interpersonell 

nivå. 

”man kan diskutera också andra saker, att inte det blir bara en sånhär ytlig 

bekantskap utan man kommer varandra ganska nära, speciellt om man är som 

egen företagare, du har inga andra anställda där... sen att man finns där som 

stöttepelare och också att man vågar säga till att dethär borde du göra bättre.” 

R2.  

 

”i skolan skall de få... där är det ju lärare och studerande, sen på en praktik, så 

är det kanske mera närmare ska vi säga i nivå, det är som ett samarbete... 

huvudmålet är att studerande skall lära sig så bra som möjligt... men i en praktik 

så är det kanske ännu (närmare).” R1 

 

Respondenternas tankar om vad det innebar att vara handledare varierade mellan det man kunde 

ge studerande som yrkesperson och det man själv kunde få. Från utsagorna fås en bild av att 

handledarna är medvetna om hur arbetsplatsens kontext sätter ramarna för vilken kunskap 

studerande kan lära sig eller öva på. 

 

”vissa gånger så brukar jag ju nog fråga om det är något speciellt område som 

(studerande) skall träna på ... men om man inte har beställningar på en 

bröllopstårta, inte kan man börja laga en bröllopstårta bara sådär att man ska få 

öva på det”. R5.  

 

”sen tycker jag också att vara handledare är också väldigt... jag lär ju mig mycket 

också, så det går ju båda vägarna.” R1. 
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Sammanfattningsvis kan konstateras att handledningen konstrueras i förhållande till de 

studerande och tangerar andra dimensioner, såsom professionella positioner. 

Arbetsplatshandledarnas uppfattningar pendlade mellan ett pedagogiskt tillvägagångssätt som 

kan betecknas som ett reflektivt perspektiv och ett arbetsgivarperspektiv som kan betecknas 

som ett handlingsbetonat perspektiv. Arbetsplatshandledarna verkade inom sina egna yrkens 

och arbetsplatsers kontext och förhöll sig till de studerande på många nivåer. 

 

 

4.1.2 Handledarskap 
 
Arbetsplatshandledarnas uppfattningar om handledarskap beskrivs nedan genom 

beskrivningskategorierna uppfattningar om yrkesutbildning och uppfattningar om 

handledningsuppdraget.  

 

Uppfattningar om yrkesutbildning 
Uppfattningarna varierade mellan en upplevd tydlig bild av uppdraget, till en upplevd otydlig 

bild. En del arbetsplatshandledare var väl insatta yrkesutbildning och i examensdelarna de 

handledde inom, andra hade en mera vag bild. Vissa respondenter relaterade handledningen av 

studerande till den egna studietiden och jämförde nu med då. Relationen till 

utbildningssystemet varierade från en aktiv position till en mera passiv. 

 

Det fanns också uppfattningar om att studerande kom till arbetsplatsen utan de förkunskaper 

som arbetsplatshandledarna förväntade sig att studerande skulle ha lärt sig i skolan. 

Respondenten uppfattade att hen hade fått ett ansvar att lära ut grunderna i yrket, något som 

hen uppfattade som skolans och yrkesutbildningens uppgift. 

 

”dom har kanske varit lite såhär otydligt i och med att det har ändrat så mycket 

också med domhär examina och det har kommit nya regler och sånt, att lite mer 

kanske jag tycker att det hamnar på mer på mig att lära upp denhär studerande 

än vad det kanske har gjorts på läroanstalten... lite sådär slappt.”R2. 

 

En del respondenter var medvetna om yrkesutbildningens fortsatta utveckling och det 

förändrade tankesättet bakom. Utsagorna visar på en vilja att aktivt hänga med i utvecklingen 
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och en medvetenhet om att uppdraget innebar att man behövde ta reda på vad 

utbildningssystemet krävde. Vissa ser kraven som e-grunderna ställer som något som kommer 

från lärarna. 

 

”studierna idag är ju så annorlunda... där får man kanske lite kolla upp hur 

studierna funkar idag... att man bara inte tar för givet att allting fortsätter på 

samma sätt.. Och är det något som är oklart får man ju fråga och ta reda på. Inte 

är det ju nå svårare än så”. R1.  

 

”man behöver ju förstås häng med i vad som händer i skolan, vad man lär sig, 

vad utbildningen i skolan innehåller... vad lärarna kräver... också att vad ett 

yrkesprov... att man skall kunna i det.” R1. 

 

Handledningsuppdraget 
Arbetsplatshandledarnas uppfattningar om vad handledningsuppdraget innebar pendlade 

mellan ett fokus på utveckling och lärande till ett fokus på att uppfylla arbetsorder och följa 

planer. Arbetsplatshandledarnas huvudsakliga fokus finns inom det egna yrket eller området, 

men förhållningssättet till studerande varierar utifrån handledarens målsättningar och kontext. 

Av sex respondenter upplevde två att uppdraget var tydligt, två att det var otydligt och två att 

det fanns delar som var tydliga medan andra var otydliga.  

 

” där också är det väldigt olika på studerande, ... olika studerande behöver olika 

sorts stöd, men jag tänker nu som så att min uppgift är att få denhär studerande 

att lita på sina kunskaper och våga använda dom. Förstås också berätta om och 

leda in på vårt område. ” R1. 

 

”att se till att domdär studerande är här på plats varje dag, att hen gör sina 

uppgifter som dom måste göra enligt skolans plan, sådär. Att hen följer regler 

och allt på det viset.” R3.  

 

”hellre då att man går igenom att vad behöver hen för att lyckas för att komma 

till målet, varför har hen inte kommit i mål och vad är det som behövs ännu 

ytterligare”. R4.  
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Respondenterna utgår även ifrån den egna förståelsen och erfarenheten av den egna 

yrkesutbildningen och vad som krävdes av dem som studerande under den egna studietiden. I 

citaten syns dels en uppfattning om en upplevd försämring av de kunskaper studerande har när 

de kommer på praktik, dels en medvetenhet om hur yrkesutbildningen har förändrats till att bli 

mer individualiserad. 

 

” jag bara jämför med mig själv då jag var i yrkeskolan, så var vi inriktade på 

olika saker, alla de teorier och praktikdelar... att gå in komponent för komponent 

och få in alla läror som finns, det skulle jag säga att dom har ganska dåligt i 

basen. Som, det har jag sett på alla de som har varit här på praktik, nu är det som 

att dom inte har en aning”. R3. 

 

”idag, sen är det ju väldigt personaliserat och individualiserat studierna idag, vi 

läst ju alla precis samma sak och lika mycket, så är det ju inte idag”. R1. 

 

Vissa respondenter deltog aktivt i planeringen av lärandet och yrkesprovet medan andra ansåg 

att studerande skötte det själva, en del respondenter deltog i planeringen av yrkesprovet, men 

inte i planering av lärandet. Arbetsplatshandledarna uppfattade det som en naturlig del av 

handledningsuppdraget att vara med och planera lärandet, andra såg det mera som något som 

skedde på skolan. 

 

”nå int nå destu mera, dom har det ganska färdigt planerat om dom har något 

planerat alls, eller så kommer dom bara och så skall dom bara vara med i dagliga 

arbetet... förstås inför yrkesprov, så då bruk vi ju nog fundera tillsammans lite 

vad de skall göra, hur dom ska göra, vad som ska höra till förstås”. R5. 

 

4.1.3 Bedömning 
Arbetsplatshandledarna uppfattningar om bedömning pendlade framförallt mellan ett sätt att 

som yrkesperson förhålla sig till examensgrunderna som referensram för bedömningen, till ett 

förhållningssätt till den egna åsikten om vad, hur och varför något ska bedömas. Vissa såg det 

som ett samarbete där man hade en öppen dialog med läraren och där tröskeln till att själv ta 

kontakt var låg, medan andra uppfattade bedömningen som en förhandlingssituation där den 

egna uppfattningen om vad studerande borde kunna hade precedens över e-grunderna. 
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Bedömning enligt styrdokument 
Bedömningskriterierna som finns i e-grunderna sågs av vissa som ett bra stöd för handledaren, 

medan andra uppfattade dem som onödigt krångliga, svåra att tolka, eller tämligen okända.  

 

”lite svårtolkade domdär bedömningsblanketterna, men jag har nog blivit van 

med dom... såna blanketter går ju ganska mycket ovanpå varandra”. R5.  

 

”jag tror till och med lärarna tycker domdär examensgrunderna är flummiga.. 

int helst studerande ibland förstår dom... dethär skulle dom nog måst faktiskt 

skärpa till sig med för att du kan inte skriva en mening som ingen riktigt, som 

man kan tolka på väldigt många olika sätt”. R2. 

 

En respondent hade en medvetenhet om att det fanns bakomliggande orsaker till att blanketterna 

är krångliga eller upprepande till sitt innehåll. Hen uppfattade även att hen hade ett eget ansvar 

att sätta sig in i innehållet i e-grunderna oftare. En annan upplevde att man kunde göra processen 

enkel för sig och att hen inte kom ihåg e-grundernas innehåll särskilt väl. 

 

”men inte är det så lätt att göra en bra blankett. Alla såndär saker är ju lite 

flytande, tillkrånglade, men det skall det väl vara också... Nog är det bra att det 

finns som ett stöd nog, man sku kanske måst lite oftare kolla igenom dom förstås”. 

R5.  

 

”nå, inte har det varit kanske så svårt. Jag har inte lagat det så invecklat, om vi 

säger så... jag förstår inte riktigt frågan men... det är nog inte det som fastnar 

direkt kanske (e-grunderna)... nog är det väl säkert riktigt helt okej”. R3.  

 

Vissa arbetsplatshandledare gav uttryck för uppfattningar om hur svårt eller lätt det är att 

bedöma yrkesprov och vilka orsaker som kan påverka om det uppfattas som svårt eller lätt. Alla 

respondenter var av uppfattningen att e-grunderna eller läraren var till stöd för dem, studerande 

eller bedömningen av yrkesprovet. 

 

 ”skulle jag göra det själv (bedöma) så skulle det va kanske svårt, men... i och 

med att... representant från utbildaren varit med så är det ju som ganska lätt för 
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där har ju funnits med kriterierna från dom, att vad som förväntas... väldigt 

tydligt”. R4.  

 

” jå alltså (ett stöd) man ser ju där att till exempel när jag själv studerade så 

visste jag ju att okej att det är dethär som krävs av mig. Jag sku säga att man 

kanske slipper ganska lätt igenom.” R6. 

 

”alltså man har ju någonting, ett stöd att ta fasta på när man planerar 

inlärningen, både praktiken och yrkesprovet. Stöd och fakta, det här behöver 

studerande lära sig... studerande får ju också lite testa sin nivå, var ligger jag nu. 

ibland kan man ju tycka att di krånglar till språket lite, men nej, jag har inte desto 

mer reflekterat över det, att det skulle vara något problem.” R1.  

 

En tvåspråkig respondent som hade bedömt på både finska och svenska upplevde att man kunde 

tolka innehållet i bedömningsblanketterna olika och att innehållet förändrats när det översatts.  

 

”det är kanske inte alltid så lätt, man kanske förstår det på ett annat sätt om man 

läser dom på finska, jag tror att det ganska rakt översatt... vissa saker så var 

liksom såhär... om man läser på båda språkena så förstår man det på olika sätt”. 

R6. 

 

Professionellt perspektiv på bedömning 
Respondenternas professionella position innebär ibland att dennes uppfattning om bedömning 

utgår ifrån att de yrkeskunskaperna som de anser vara nödvändiga för studerande inte 

nödvändigtvis överensstämmer med bedömningskriteriernas krav på yrkesskicklighet. Vissa 

var medvetna om att man själv kunde vara av annan åsikt, men att det ändå fanns ett ramverk 

att följa, andra var mer omedvetna. 

 

”jag har ju mitt sätt att jobba... och tycker att det skall vara på ett visst sätt... jag 

tycker det är en utmaning för mig att man kan jobba på andra sätt än mitt, jag 

måste komma ihåg att allihopa väljer ju sitt eget sätt att jobba men ... där finns ju 

dehär parametrarna (e-grunderna)”. R1. 
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”jag hade med denhär ena som inte var från Finland... vi hade lite olika åsikter 

jag och läraren om att man kunde få full pott eller inte... jag ansåg att hon klarade 

sig helt bra utan att kunna svenska, men denhär läraren tyckte att man kan inte 

få det om man inte kan båda språkena”. R6. (se fotnot)3 

 

”slutresultatet på produkten är ju viktigast förstås, att studerande känner till hur 

man ska gör... då jag bedömer så brukar jag nog se att dom... allt runtomkring 

med hygien och renlighet... arbetssäkerhet... kan använda rätt verktyg till rätt 

saker... snyggt och bra resultat... kvaliteten är nog som därför för min del 

viktigare än snabbhet”. R5. 

 

4.2. Vilka upplevelser har arbetsplatshandledare av 

introduktionen i uppdraget?  
 
Detta avsnitt svarar på den andra forskningsfrågan. De upplevelser som framkommer i 

utsagorna presenteras som två övergripande teman, skolan som samarbetspartner, och 

utveckling. Respondenterna ombads berätta hur de upplevt arbetsplatshandledarutbildningen 

och introduktionen till uppdraget som handledare. Dessutom har respondenterna även berättat 

vad de ansåg om arbetsplatshandledarutbildningens längd och innehåll. Av respondenterna 

hade tre deltagit i tre utbildningstillfällen, en hade deltagit i två tillfällen och två hade deltagit 

i ett tillfälle. Mängden utbildningstillfällen varierar från skola till skola, utbildningsprogram till 

utbildningsprogram. Utbildningen upplevdes antingen som kort eller lagom. Hur många 

tillfällen och hur längden upplevdes ses i tabell 2 nedan. Vissa respondenter ansåg att ett tillfälle 

som lagom långt eftersom det var tid borta från arbetet, medan andra upplevde att tre tillfällen 

var för kort då man inte kände att man fått tillräcklig nytta av utbildningen. 

 

”Var nog tillräckligt (långt), nog för att hinna med när man har fullt upp hela 

tiden.” R3.  

 
 
 

 
3 Som kontext för läsaren bör här anmärkas att examensdelen 106272 innehåller ett specifikt 

språkkrav i tre nivåer där högsta vitsord endast kan ges om man behärskar det främmande språket 

ifråga. 
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Tabell 2. Utbildningens längd 
  
Respondent 1 2 3 4 5 6 
Upplevd 
längd 

 Lagom (3) Kort (3) Lagom (1) Lagom (2) Lagom (3) Kort (1) 

 
 
Respondenternas upplevelser av arbetsplatshandledarutbildningen påverkas enligt de egna 

utsagorna av hur lång tid som har gått sen de gick utbildningen, om den skedde på distans eller 

som närstudier och om personen var ensam eller i grupp. De som gått utbildningen nyligen 

framhöll att de bättre kom ihåg innehållet än de som gått för många år sen.  

 

”nog fick jag väl lite början på det... det var ju två år sen detdär, så det börjar 

nog faktiskt va ganska sådär flummigt vad man minns av det... det var någon som 

berättade lite att hur det kan kännas att vara det (handledare) och hur man skall 

ta emot dom... en pratade väl nånting om vad dom gjorde.” R3.  

 

Beskrivningarna omfattar tankar om krav på utbildningen och krav på handledaren. I utsagorna 

tar respondenterna fasta på innehåll och längd. Arbetsplatshandledare beskrev utbildningen dels 

som något som var för lätt och snabbt, dels att den var viktig och givande. Vissa menade att en 

ca 8h utbildning var för lång för att man skall hinna delta i den utanför ordinarie arbetstid, andra 

menade att innehållet var för lite, kort eller ytligt. Vissa upplevde att utbildningen innehöll 

sådant som en handledare gör, andra hade reflekterat över vad en handledare, gör, är och borde 

vara. 

 

”nå den gjordes ju på distans... ganska snabb kurs, men nog så att man nu förstod 

vad det liksom innebär... att man lär sig vad som hör till när man är 

arbetshandledare...jag tänkte mera såhär, jaha det var såhär lätt, var det såhär 

snabbt genomgånget.” R6 

 

”dom hade ordnat en såndär utbildning, de gav ju som väldigt mycket klarhet i 

hur man ska bemöta, vad som är viktigt att tänka på... att man gör rätt och att 

man har dom här målen klara för ... den som man handleder. Vilka krav sätter 

man på en handledare eller en bedömare... vet inte om man får säga... ska man 

utföra ett prov eller någonting att man klarar av att vara handledare eller 

bedömare, för alla kanske inte klarar av att vara det.” R4.  
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”det är ju nog nästan långt om det är 8 timmar, ja, men hur länge är det meningen 

att man ska klara sig, eller hur ofta är det rekommenderat att man sku behöva gå 

på det?” R5. 

 

4.2.1 Skolan som samarbetspartner 
 
Arbetsplatshandledarna har varierande upplevelser gällande samarbetet med skolan. En del 

respondenter ansåg att samarbetet varit bra medan andra ser att det kunde utvecklas. De flesta 

respondenter menade att de fått tillräckligt mycket stöd från läraren gällande tolkningen av e-

grunderna och bedömningskriterierna medan andra upplevde att de inte fått tillräckligt. När 

arbetsplatshandledarna förmedlar sina upplevelser av introduktionen och 

arbetsplatshandledarutbildningen lyfts olika perspektiv på samarbete med läraren eller skolan 

fram. Vissa såg läraren som en handledare som handledde arbetsplatshandledaren, andra 

upplevde att det fanns variationer mellan skolor och lärare. 

 

”man samarbetar ju med denhär handledaren (läraren) och vi har ju som 

sinsemellan diskussioner där vi diskuterar denhär studerandes jobb... 

slutprovet... och hinder eller utvecklingsmöjligheter som den personen 

(studerande) har... det har varit bra att vi har från båda hållen kunnat stöda 

denhär studerande... vi har tillsammans kommit överens om vad det är vi måste 

hjälpa till med.” R2.  

 

”nå det har varit lite skillnad på läraren eller handledaren från utbildningsstället 

men... vissa tycker ju också att det är flummigt... R2. 

 

En del respondenter upplevde ett aktivt, positivt och smidigt samarbete med skolan medan 

andra såg på samarbetet som frånvarande eller avbrutet. En respondent visste inte vad skolan 

ifråga hette utan frågade sin studerande medan intervjun pågick. 

 

”det har ju blivit ganska mycket avbrott... då jag började med det där läroavtalet 

så hade vi faktiskt ett möte här, då det kom hit tre stycken och nog, faktiskt 

diskuterade saker... men jag har aldrig pratat med som sen dess”. R3.  
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” det har nog varit flera lärare inblandade i samma person så det har varit kanske 

lite sådär råddigt nog, men nog har det funkat, nog har de ju berättat.” R3. 

 

”riktigt bra, riktigt tillfredsställande... inga problem, dom har varit väldigt 

öppna, lätt att ha och göras med, förklarat då det behövs... skickat mycket 

information”. R4 

 

Respondenternas beskrivningar av introduktionen och arbetsplatshandledarutbildningen visade 

på en märkbar skillnad. En del har sett introduktionen och handlednings- och 

bedömningsutbildningen som en och samma händelse, andra har sett det som två separata 

händelser. Fördelningen var 3-3. 

 

Bland de som såg introduktionen som en skild händelse finns följande utsagor. En respondent 

ansåg att introduktionen var otillräcklig och att hen endast fått papper. En annan upplevde att 

introduktionen blivit avbruten. En tredje upplevde att hen inte längre får en god introduktion av 

yrkesskolans lärare då hen handlett så många studerande genom åren. 

 

”inte har det ju varit mycket kan jag säga... jag har fått domhär papprena på vad 

dem har studerat.” R6.  

 

”nå egentligen inte, det har blivit ganska mycket avbrott... inte riktigt bra skulle 

jag säga.” R3.  

 
”nå om vi säger som så, kanske dom första studerande jag hade, så då fick jag 

väl kanske mer introduktion, men sen i och med att dom här handledarna från 

utbildningsanordnarna känner mig så väl så blir det ju kortare och kortare... ja 

du vet ju hur det funkar.” R2. 

 

Bland de respondenter som såg introduktionen och handlednings- och bedömningsutbildningen 

som samma händelse fanns följande utsagor. En respondent ville gå 

introduktionen/utbildningen igen, en annan upplevde en växelverkan med skolan och den tredje 

hade en väldigt positiv bild av introduktionen/utbildningen.  
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”det var nog helt bra men.. det är ganska länge sedan så nog är det ju sånt som 

skulle kunna fräschas upp... man skulle gärna kunna ta med ny personal på sånt 

där.” R5.  

 

”jag har ju haft studerande ganska länge, men jag gick denhär utbildningen först 

för ett år sen, så det mesta har kommit via lärare, och så har man själv fått ta 

reda på... är det något som är oklart så får man ju fråga och ta reda på. Inte är 

det ju som nå svårare än så.” R1. 

 

”riktigt bra, dom hade ordnat ett sånt där utbildningstillfälle... det gav ju väldigt 

mycket klarhet.” R4.   

 

4.2.2 Utveckling 
 
Arbetsplatshandledarna fick även svara på frågor kring vad dom ansåg att handledare behöver 

för att utveckla handlednings- och bedömningskompetens. De upplevda behoven handlade om 

stöd, resurser, egenskaper, kommunikation, lärande och varierade från ett kommunikativt 

perspektiv till ett mera yrkeskunskapsrelaterat. 

 

”nå man behöver ju liksom vara intresserad... veta vad som krävs idag, liksom ha 

lite nytänkande, också liksom att vad krävs i branschen idag... alltså kunskap 

behöver man ju... se vad det är tänkt att dom skall kunna eller lära sig.” R6.  

 

”nå det är just dethär stödet som jag tänkte på, stödet i samband med en såndär 

intro eller just inför att man ska vara handledare och bedömare, så är det nog 

bra att man förstår vad det innebär redan från början, för då blir det enklare 

genom hela... med kommunikation, enklare med krav... att som specifikt som 

handledare få handledning, utbildning.” R4.  

 

” det är nog viktigt (att utvecklas)... åtminstone är vi ju i den fasen att vi måste 

lära oss nytt, nytt nytt hela tiden, för att vi ska hänga med på tåget. R3. 

 

Vissa respondenter menade att det behövdes resurser för utveckling som handledare. I följande 

utsagor finns behov av kommunikation, tid för handledning och information om 

utbildningsläget. 
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 ”nå information förstås från läroanstalten, transparens... att int man bara tar för 

givet att fast jag har hållit på i många år att jag kan dedär... sen också att 

läroanstalter berättar vad dom har på gång... jag vet inte alltid vad denhär 

studerande gör i skolan, ok, jag frågar ju, dom berättar, men det känns lite, som 

att dom skulle kunna ännu mer berätta om hela utbildningen och vad det är dom 

tycker att den studerande borde lära sig på en arbetsplats.” R2.  

 

”ja det är ju detdär med resurser... klart det skulle vara bättre om man skulle ha 

tid och råd att vara med studerande mera, men man har ju sitt vanliga jobb som 

man ska sköta, därför försöker jag nog att dela upp det på personalen, dom är 

nog medveten om att dom ska försöka att lära dessa studerande också.” R5. 

 

”yrkesskolan måste ju vara kanske ganska aktiv och ha kontakt med handledaren 

tycker jag. Lite mera kanske än vad det har varit. Vad som sker... men dom har ju 

mycket dom också att hålla reda på. Inte vet jag. Nog har det ju kommit nåt mail, 

jag minns inte vad det var…” R3.  

 

Respondenterna hade i varierande grad uttryckt erfarenheter kring vad handlednings- och 

bedömningsutbildningen har inneburit för dem personligen. Vissa ansåg att de hade utvecklats 

i och med utbildningen, andra inte. En del hade tankar om vad som skulle ha behövts för att de 

skulle ha fått mera ut av utbildningen. Vissa arbetsplatshandledare ger uttryck för ett önskemål 

om mera diskussion i grupp med jämlikar, andra uppfattade att de behövde mera kunskap på en 

djupare nivå. 

 

”nä eftersom jag nu ändå har ganska mycket erfarenhet så jag sku inte säga att 

det liksom underlätta nå för mig int eller liksom ändra nå på mig, det sku jag inte 

säga.” R6 

 

”jag tror att om man skulle ha diskuterat mera i en grupp och såhär att det skulle 

ha blivit annorlunda. Nu var jag ju ensam med det som jag skrev och det som jag 

höll på med.” R6.  

 

”en aha-upplevelse... att man känner sig motiverad förstås som att handleda, det 

är ju en av domhär grunderna i det. Utan denhär utbildningen så var det nog 
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väldigt svårt att veta... jag tänkte att nämen jag vet vad detdär innebär men efter 

att jag gick denhär utbildningen så kände jag nog som att jag hade missat 

någonting från början.”  R4 

 

”vi diskuterade ju en hel del... delade erfarenheter med varandra, men jag vet 

inte, det gav mig inte tillräckligt djup för att jag sku som ha kunnat utveckla mig 

själv... jag skulle ha velat ha lite mer som konkreta saker, kanske lite mer teori 

helt enkelt.” R2.  

 

”jag var den enda i den gruppen som hade jobbat länge... så jag upplevde kanske 

att jag fick inte... så mycket utbyta av andra erfarenheter, vi fick lite uppgifter och 

sånt som vi skulle fundera över, dom tyckte jag var bra... Jag saknade kanske lite 

dethär att det skulle ha varit en mer blandad grupp, det kanske skulle ha funnits 

någon annan som hade haft lite mer erfarenhet, både av att jobba och av att vara 

handledare... men den gav nog mera kött på benen... jag har någonting att stöda 

mig på.” R1.  
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5 Resultatdiskussion 
Diskussionen förs i tre avsnitt. I det första avsnittet diskuteras studiens resultat utgående från 

forskningsfrågorna i relation till teori och tidigare forskning och skribentens egna reflektioner 

presenteras. Det andra avsnittet diskuterar studiens metod och dess lämplighet. I det sista 

diskuteras förslag till fortsatt forskning.  

 

5.1. Vilka uppfattningar har arbetsplatshandledare om 

vad uppdraget som handledare och bedömare innebär? 

Arbetsplatshandledarnas uppfattningar angående den första forskningsfrågan har sammanförts 

i kategorierna handledning, handledarskap och bedömning. Beskrivningskategorierna 

interaktion med studerande och professionellt perspektiv på handledning diskuteras under 

kategorin handledning. Därefter diskuteras beskrivningskategorierna handledningsuppdrag 

och syn på yrkesutbildning under rubriken handledarskap. Slutligen diskuteras 

beskrivningskategorierna bedömning enligt styrdokument och professionellt perspektiv på 

bedömning under rubriken bedömning. 

 

Handledning 
 

Resultatet visar att arbetsplatshandledarnas uppfattningar om handledning och hur de 

interagerar med de studerande varierar. Utsagorna visar på olika perspektiv och variationer i 

hur arbetsplatshandledarna förhåller sig till de studerande och utför handledning på 

arbetsplatsen. En dimension som framkommer är skillnaden mellan ett förståelsebaserat 

perspektiv och ett handlingsbaserat perspektiv. En del arbetsplatshandledare betonar vikten av 

att diskutera och motivera de studerande istället för att bara berätta hur saker och ting ska göras. 

De ser de studerande som autonoma individer som bör få möjlighet att välja själva. Andra 

arbetsplatshandledare ser de studerande mer som lärjungar eller gesäller som bör kopiera deras 

arbete. Det framkommer också att vissa arbetsplatshandledare arbetar holistiskt med de 

studerandes förståelse av utbildningens betydelse och reflekterar tillsammans med dem. De vill 

förbereda de studerande på arbetslivet och vara medvetna om arbetslivets tempo, samtidigt som 

de försöker vara lämpliga och inte för krävande i sin handledning. 

 

Det finns även en betoning på att sätta mål, kommunicera och ge feedback i handledningen. En 

del arbetsplatshandledare vill hjälpa de studerande att lyckas och ge dem en god grund att stå 
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på inför framtiden. Andra betonar vikten av att arbeta mot mål och deadlines och att vara 

målinriktade i sin handledning. Det finns dock också en medvetenhet om att det kan finnas olika 

uppfattningar om handledning och olika sätt att utföra den. Vissa arbetsplatshandledare 

framkommer som mer krävande i sin handledning, medan andra försöker att inte vara för 

påstridiga. 

 

Sammanfattningsvis visar resultatet på olika perspektiv och variationer i 

arbetsplatshandledarnas uppfattningar om handledning, inklusive olika sätt att interagera med 

de studerande och olika synsätt på handledningens syfte och mål. Det framkommer att en del 

arbetsplatshandledare betonar vikten av förståelse, kommunikation och samarbete med de 

studerande, medan andra fokuserar mer på handlingsinriktade mål och krav. Det betonas också 

att det kan finnas olika tolkningar och förväntningar på vad handledning innebär och hur den 

bör utföras. 

 

Arbetsplatshandledare i Finland har till skillnad från Sverige ett lagstadgat ansvar att följa med 

hur studerandes kunnande utvecklas, vidta åtgärder och rapportera till skolan (74§, 531/2017). 

Vissa av respondenterna var mycket aktiva i samarbetet med skolan och läraren och kom 

tillsammans fram till åtgärder för studerandes utveckling. Andra respondenter verkade 

omedvetna om att de dels hade ett sådant ansvar, dels att man kan ha ett sådant samarbete med 

skolan.  

 

De kompetenser för handledning som framkom av Heniläs rapport (2018) återfinns till vissa 

delar i handledarnas uppfattningar om handledningskompetens. De som återfanns var 1) 

identifiera studerandes utvecklingsbehov och dennes styrkor samt bedöma behovet av 

studerandes handledning 2) besitta emotionell kompetens samt har en förståelse för människor 

i situationens kontext, 3) kan bemöta och ta studerandes olikheter i beaktande i handledningen, 

såväl i grupp som med individen, 4) kan stödja studerandes yrkesidentitets utveckling, 5) har 

kunnande om handledningsdiskussionen 7) kan kollaborera med kollegor och handleda som en 

del av en gemenskap. De som inte återfanns var 6) kan använda digitala verktyg i 

handledningen och 8) kan dokumentera handledningen. Handledarna lyfte som främsta 

kompetenser fram kunskap och färdigheter inom det egna yrket.  

 

Avhandlingens resultat bekräftar de fynd som återfinns i Mårtensson, Nyström och Andersson 

(2018) verk där vissa handledare har ett uttalat reflekterat förhållningssätt medan andra har ett 

mer oreflekterande synsätt på uppdraget. I analysen av respondenternas utsagor har Löws 
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perspektiv på handledning (2011) tillämpats likväl som Lang, Little och Cronens (1990) tankar 

om praxisdomäner. Uppfattningarna har jämförts med perspektiven på handledning som 

reflektion över handling samt handledning som reflekterande processer och positioner samt 

jämförts med praxisdomänerna handlingens, förståelsens och bedömningens domän.  

Handledarskap 

Arbetsplatshandledarnas uppfattningar om vad handledningsuppdraget innebar varierade i 

huvudsak mellan att fokusera på utveckling och lärande för studerande och att uppfylla 

arbetsorder och följa planer. Det noteras att handledarnas huvudsakliga fokus låg inom det egna 

yrket eller området, men att förhållningssättet gentemot studerande varierade baserat på 

handledarens målsättningar och kontext. Av de sex respondenterna upplevde två att uppdraget 

var tydligt, två att det var otydligt och två att det fanns delar som var tydliga medan andra var 

otydliga.  

 

Respondenterna utgick också från sin egen förståelse och erfarenhet av den egna 

yrkesutbildningen och vad som krävdes av dem som studerande under deras egen studietid. Det 

noteras att vissa handledare upplevde en försämring av de kunskaper studerande har när de 

kommer på praktik och att yrkesutbildningen har förändrats till att bli mer individualiserad.  

 

Vidare framgår det att vissa respondenter deltog aktivt i planeringen av lärandet och 

yrkesprovet medan andra ansåg att studerande skötte det själva. Vissa handledare deltog i 

planeringen av yrkesprovet, men inte i planeringen av lärandet. 

 

Det spänningsfält som Nyström (2019) beskriver som två sociokulturer som möter varandra 

syns väl i respondenternas utsagor. Det uttrycks i breda termer som ”verkligheten” och påpekas 

hur annorlunda den är gentemot ”skolvärlden”. Med tanke på hur lärandet på arbetsplatsen blir 

en allt viktigare del av yrkesutbildningen kunde man problematisera att det perspektivet finns 

kvar, då skolans uppgift är att ge en bred baskunskap och arbetslivets uppgift bland annat är att 

erbjuda nischad kunskap från den egna kontexten. Arbetsplatshandledarnas pedagogiska 

utveckling som Holmlund-Norrena (2018) talar om är delvis skolans ansvar men delvis 

arbetslivets egna ansvar till den del av partnerskapet man byggt upp med yrkesutbildningen. 

Ansvaret för att det finns arbetskraft imorgon är inte enbart yrkesutbildningens, ej heller 

arbetslivets utan bådas. 
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Bedömning enligt styrdokument 
Sammanfattningsvis uppfattade arbetsplatshandledarna bedömningen av yrkesproven på olika 

sätt. Vissa såg det som att de som yrkespersoner förhöll sig till examensgrunderna som en 

referensram för bedömningen, medan andra använde sin egen åsikt om vad, hur och varför 

något skulle bedömas. En del uppfattade bedömningen som ett samarbete med läraren och hade 

en öppen dialog, medan andra såg det som en förhandlingssituation där deras egen uppfattning 

om vad studerande borde kunna hade företräde över examensgrunderna. 

 

Det fanns delade åsikter om bedömningskriterierna i examensgrunderna. Vissa såg dem som 

ett bra stöd för handledaren, medan andra ansåg att de var onödigt krångliga, svåra att tolka 

eller relativt okända. En respondent var medveten om att det fanns bakomliggande orsaker till 

att blanketterna var krångliga eller upprepande i sitt innehåll. Hen upplevde även att hen hade 

ett eget ansvar att oftare sätta sig in i innehållet i examensgrunderna. En annan upplevde att 

man kunde förenkla processen och att hen inte kom ihåg innehållet i examensgrunderna särskilt 

väl. 

 

Vissa arbetsplatshandledare uttryckte åsikter om hur svårt eller lätt det är att bedöma 

yrkesproven och vilka faktorer som kan påverka om det uppfattas som svårt eller lätt. Alla 

respondenter var överens om att examensgrunderna eller läraren var till stöd för dem, 

studerande eller bedömningen av yrkesprovet. 

 

En respondent menade att det skulle vara svårt att bedöma själv, men att det var relativt enkelt 

med stöd av representanten från utbildaren och de tydliga kriterierna. En annan ansåg att det 

var ett stöd för studerande att veta vad som förväntades av dem och att de kanske klarade sig 

relativt enkelt igenom det. En annan respondent såg examensgrunderna som en grund att 

planera inlärningen, både i praktiken och vid yrkesprovet. En tvåspråkig respondent som 

bedömt på både finska och svenska upplevde att innehållet i bedömningsblanketterna kunde 

tolkas olika och att det förändrades vid översättning. 

 

Enligt UBS skall syftet med och resultatet av bedömningen vara att försäkra sig om att det 

kunnande som e-grunderna innehåller motsvaras av studerandes faktiska kunnande. Jag anser 

att det finns ett stort behov av att tydliggöra anvisningarna för lärare hur man förklarar 

bedömningskriterier och bedömning enligt styrdokument för arbetsplatshandledare. Baserat på 

egna erfarenheter samt diskussioner med framförallt nyutexaminerade yrkeslärare påstår jag att 
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det finns alltför stor variation i hur lärare får, eller inte får, anvisningar från 

utbildningsanordnare i hur de skall introducera handledare. Detta i sin tur kan påverka hur väl 

arbetsplatshandledare förstår hur kraven på yrkesskicklighet bör beaktas i bedömningen av 

yrkesprov och i förlängningen påverkar tillförlitligheten i bedömningen samt kvaliteten på 

yrkesutbildningen. 

 

Studerande skall även få respons på yrkesprovet av bedömaren. Ingen av frågorna i 

frågemanualen handlade specifikt om handledarnas uppfattningar av respons på yrkesprovet, 

men en del handledare uppgav ändå att de hade gett respons åt studerande på vad som kunde 

göras bättre. Det finns inget i utsagorna som visar varken för eller emot huruvida responsen 

resulterat i förändrat beteende hos studerande (Sadler 1989) men man kan anta att handledarna 

upplever att det räcker med att berätta vad studerande ännu behöver lära sig eller förbättra. På 

basis av utsagorna kan jag inte dra några slutsatser gällande arbetsplatshandledarnas 

uppfattningar om formativ bedömning. Utgående från den preliminära definitionen på 

bedömningskompetens (se sid. 27) framhäver jag att inte alla arbetsplatshandledare i samplet 

hade bedömningskompetens i den omfattning som krävs. 

 
Arbetsplatshandledarna uppger att deras professionella position kan påverka deras uppfattning 

om bedömning. Det kan vara så att de anser att vissa yrkeskunskaper är viktigare än det som 

återfinns i kraven på yrkesskicklighet. Vissa respondenter var medvetna om att deras åsikter 

om bedömning kunde skilja sig från vad e-grunderna säger, men att det ändå fanns ett ramverk 

att följa, medan andra var mer omedvetna om detta. Det noterades även att det kunde finnas 

skillnader i åsikter om bedömning mellan lärare och skolor. 

 

En respondent berättade att de hade upplevt olikheter i åsikter om bedömning i en situation där 

de och en annan lärare hade olika uppfattningar om att ge full poäng eller inte till en studerande 

som inte behärskade båda språken som användes i yrket. En annan respondent betonade vikten 

av att bedöma kvalitet framför snabbhet och nämnde att det var viktigt att studerande hade 

kunskaper om områden som hygien, renlighet, arbetssäkerhet och verktygshantering för att 

kunna utföra yrkesarbetet på ett korrekt sätt. 

 
Sammanfattningsvis pekar resultaten på att det kan finnas utmaningar med att säkerställa att 

bedömning sker på ett enhetligt och rättvist sätt, och att lärarens professionella position och 

åsikter kan påverka bedömningsprocessen. Det betonas också att kvaliteten på arbetet som 
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bedöms är viktig och att det är nödvändigt att säkerställa att studerande har adekvata kunskaper 

om relevanta områden för sitt yrke. 

 

Uppdraget som arbetsplatshandledare bör enligt 54§ (531/2017) innehas av en person som är 

kompetent såväl inom det egna yrket, som tillräckligt förtrogen med bedömning och e-

grunderna för den aktuella examensdelen. Respondenterna anser att det är viktigast att man är 

kompetent inom det egna yrket men uppfattningarna går isär gällande vikten av att vara 

kompetent gällande bedömning eller e-grunderna. Lagstiftning kräver inte att en 

arbetsplatshandledare skall ha någon s.k. handledningskompetens, men respondenterna lyfte 

fram kompetenser som har att göra med handledning som någonting centralt.   

 

Enligt lagen om yrkesutbildning (61§ 531/2017) och Mårtensson, Nyström och Andersson 

(2018) har studerande rätt till handledning i alla lärmiljöer. Vissa handledare har löst frågan 

med handledningsresurser genom att göra handledningen till ett kollegialt arbete där ansvaret 

spridits ut på flera i personalstyrkan medan andra räknar med att studerande sysselsätter sig 

själva när handledaren inte hinner handleda. Framförallt när det gäller läroavtal rör man sig här 

i en gråzon vad gäller såväl lagstiftning som studerandes lärande, då det blir en subjektiv 

upplevelse som avgör om klausuler i läroavtalet uppfylls eller inte, nämligen om studerande 

upplever att de har fått den handledning de behöver trots att handledaren inte är närvarande.  

 

Kraven på yrkesskicklighet kan ibland bli mindre viktiga än arbetsplatshandledarens krav på 

mål, process eller produktion (Fjällström, 2015). Avhandlingens resultat stöder detta till vissa 

delar. Detta i sin tur kommer av att handledaren inte har en tillräcklig förståelse av kraven på 

yrkesskicklighet och hur yrkesprovet bör och får bedömas. Uppgiften som lagstiftningen 

ålägger yrkesskolorna innebär att introducera arbetsplatshandledaren i dessa, med betoning på 

introducera. Genom en god kommunikation och tillräcklig information kan samarbetet mellan 

skolan och den professionelle handledaren främja en djupare förståelse för varför kraven på 

yrkesskicklighet måste beaktas vid bedömning av yrkesprov. 
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5.2. Vilka upplevelser har arbetsplatshandledare av 

introduktionen i uppdraget? 

Arbetsplatshandledarnas upplevelser angående den andra forskningsfrågan har sammanförts i 

temat introduktion. Beskrivningskategorierna skolan som samarbetspartner och utveckling 

diskuteras under rubriken introduktion. 

Introduktion 

I resultatet uppges att arbetsplatshandledarna har varierande upplevelser av samarbetet med 

skolan. Vissa uppger att samarbetet har varit bra, medan andra anser att det kan utvecklas. En 

del respondenter känner att de har fått tillräckligt med stöd från läraren angående tolkningen av 

e-grunderna och bedömningskriterierna, medan andra upplever att de inte har fått tillräckligt 

med stöd. Det nämns även att det finns olika perspektiv på samarbetet med skolan när det gäller 

introduktionen och arbetsplatshandledarutbildningen. Vissa ser läraren som en handledare som 

handleder arbetsplatshandledaren, medan andra upplever att det finns variationer mellan skolor 

och lärare. Det framkommer också att vissa respondenter har haft ett aktivt och positivt 

samarbete med skolan, medan andra upplever att samarbetet har varit frånvarande eller 

avbrutet. Det nämns även att vissa respondenter har sett introduktionen och 

arbetsplatshandledarutbildningen som en och samma händelse, medan andra har sett det som 

separata händelser, och att det finns olika åsikter om dessa händelser bland respondenterna. En 

del har upplevt introduktionen som otillräcklig eller avbruten, medan andra har haft en positiv 

bild av den. Det framkommer också att vissa respondenter vill gå igenom 

introduktionen/utbildningen igen, medan andra har haft en växelverkan med skolan och en 

positiv bild av introduktionen/utbildningen. 

Enligt 72§ (531/2017) skall skolorna förutom att introducera arbetsplatshandledarna i e-

grunder, bedömning och bedömningskriterier, även berätta om PUK, studerandes personliga 

utvecklingsplan för kunnande. Jag hade inte någon fråga i frågemanualen som specifikt 

efterfrågade aphl´s uppfattningar om PUK, men ingen handledare har heller nämnt PUK i 

intervjuerna då jag ställt frågan vad en handledare bör kunna.  

Arbetslivets kännedom om förändringarna i yrkeslivet (Suomen Yrittäjä Gallup 2018) var inte 

när gallupen genomfördes ingående, men på basis av avhandlingens resultat var majoriteten av 
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handledarna väl medvetna om hur yrkesutbildningen ser ut idag och upplevde att de hade ett 

nära samarbete med skolan. Skolan har även ett ansvar att stöda arbetsplatshandledaren i dennes 

uppgift. Detta har förverkligats genom arbetsplatshandledarutbildning men även genom 

kommunikation, information och dialog mellan läraren och handledaren för majoriteten av 

respondenterna.  

Rapporten av Kilpeläinen (2021) visade att NCU utgår ifrån att arbetsplatshandledarna har ett 

pedagogiskt uppdrag och har därför utfärdat rekommendationer för att främja deras 

förutsättningar att lyckas i detsamma. Samma rapport visade att lärarna har för lite resurser för 

att stöda såväl studerande som handledare när lärandet sker på arbetsplatsen. Avhandlingens 

resultat visar att en del handledare upplever sig ha ett pedagogiskt uppdrag i mindre eller större 

utsträckning samt att de ibland önskar mera stöd från skolan eller läraren. Vissa handledare var 

medvetna om att sådant som bedömning av yrkesprov var enklare om man samarbetade med 

läraren. 

En del av yrkesutbildningens omfattande uppdrag är att utveckla arbetslivet. 

(Utbildningsstyrelsen 2021a; Utbildningsstyrelsen, 2021b) Man gör det på många vis, inte 

minst genom att erbjuda handlednings- och bedömningsutbildningar till arbetsplatshandledare. 

Av arbetsplatshandledarna upplevde hälften att utbildningen hade lett till en egen utveckling. 

 

Arbetsplatshandledarna framförde olika synpunkter och behov i samband med utveckling av 

sin handlednings- och bedömningskompetens. Några av de vanligaste åsikterna som framkom 

var för det första behov av kunskap och uppdatering. En del av respondenterna ansåg att det var 

viktigt att vara intresserad av att veta vad som krävs i branschen idag och ha nytänkande för att 

kunna handleda och bedöma studerande på ett adekvat sätt. Desutom behövdes stöd och 

resurser, både i form av utbildning och handledning, för att kunna utföra sitt uppdrag som 

handledare på ett effektivt sätt. Det handlade om att förstå vad det innebär att vara handledare 

och bedömare redan från början, samt att få information och transparens från läroanstalten om 

utbildningen och vad som förväntas av de studerande på arbetsplatsen. Vidare uppfattade 

arbetsplatshandledarna att man behövde kunna kommunicera och ha tid för handledning.  

 

Arbetsplatshandledningsutbildningens tredje del, bedömningsdelen, är den del där handledaren 

skall guidas i hur man skall tolka examensgrunder, bedömningskriterier och krav på 

yrkesskicklighet. För att lära mig mer om vad utbildningen gick ut på genomförde jag den enligt 

den modell som erbjöds mig vid Yrkesakademin i Österbotten, ett tillfälle via Teams. Jag kan 
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inte säga att jag efteråt förstod hur kraven på yrkesskicklighet skulle tillämpas vid ett yrkesprov, 

ej heller hur bedömningskriterierna kunde tolkas. Man gick inte igenom blanketter eller 

förfarande, utan hade en mer allmän diskussion. Däremot upplevde jag att jag förstod mycket 

bra hur man ger respons åt studerande på deras kunnande, vilket är en obligatorisk del av 

bedömningen av yrkesprovet. Min åsikt är att en-träffs-modellen över Teams inte ger ett 

tillräckligt djup i introduktionen men jag förstår varför en sådan modell efterfrågas av 

arbetslivet när handledarna upplever att det inte finns tid att undvara för utbildning. Bland 

respondenter som endast deltagit i ett utbildningstillfälle via Teams fanns upplevelser av att det 

var en för kort och för lätt utbildning som inte ledde till utveckling av det egna handledarskapet.  

 

Det framkom också att en del respondenter menade att det behövdes bättre kommunikation och 

kontakt mellan läroanstalten och handledarna för att kunna stödja och utveckla handlednings- 

och bedömningskompetensen. Det handlade om att få mer information om utbildningsläget och 

att ha tid och möjlighet att vara mer närvarande och stödja de studerande på arbetsplatsen. 

Hievanen m.fl (2022) rapport som visade att majoriteten av arbetsplatshandledarna ansåg att 

man kunde utveckla verksamheten på basis av respons från arbetslivet verkar understödas av 

studiens resultat.  

 

En del respondenter hade även önskemål om mer konkret och teoretisk kunskap. Vissa av 

respondenterna ansåg att den handlednings- och bedömningsutbildning de hade fått inte var 

tillräckligt konkret och teoretisk och att de dessutom hade velat ha djupare diskussioner med 

andra erfarna handledare för att kunna utveckla sig själva som handledare och bedömare. Enligt 

Utbildningsstyrelsen (2021a; 2021b) är det också yrkesutbildningens uppdrag att utveckla 

arbetslivet och svara på dess kompetensbehov. Detta görs bland annat genom att erbjuda 

handlednings- och bedömningsutbildningar för arbetsplatshandledare. 

 

Det framkom även att respondenternas beskrivningar av omfattningen av den egna 

utvecklingen i och med arbetsplatshandledarutbildningen varierade. Vissa ansåg att de hade fått 

en "aha-upplevelse" och blivit mer motiverade att handleda, medan andra inte upplevde att 

utbildningen hade förändrat dem i någon större utsträckning. 

 

Mot bakgrund av resultatet vill jag påstå att omfattningen av uppfattningarna och upplevelserna 

är såpass komplexa att en modell för att visa på alla kontaktytor och överlappningar behövs. 

För att visa på komplexiteten i respondenternas utsagor har ett diagram över kategorierna tagits 

fram (Figur 5). De olika kategorierna tangerar och överlappar varandra som beståndsdelar i 
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samma kontext och vissa områden kan tangera fler eller färre andra områden. Temat 

handledning som består av interaktion med studerande och professionellt perspektiv på 

handledning har placerats mellan handledarskap och bedömning. Handledarskapets kategorier; 

handledningsuppdraget och uppfattningar om yrkesutbildning har placerats mellan handledning 

och introduktion. Introduktionens kategorier skolan som samarbetspartner och utveckling har 

placerats mellan handledarskapet och bedömningen och slutligen har bedömningens kategorier 

professionellt perspektiv på bedömning och bedömning enligt styrdokument placerats mellan 

handledning och introduktion. Med modellen vill jag dels visa de uppfattningar och variation i 

uppfattningar som arbetsplatshandledarna har om handlednings- och bedömningskompetens, 

dels de upplevelser de har av introduktionen i uppdraget. Introduktionen har placerats i samma 

figur som uppfattningarna om handledning och bedömning, så alla enskilda delar utgör den 

helhet som är handledarens egna sätt att handleda, och således kan tjäna som en kontextuell 

beskrivning av vad handlednings- och bedömningskompetens innebär för handledare. 

Uppfattningar och upplevelser har inte särskilts i figuren så som i resultatredovisningen utan 

utgör här en holistisk bild av vad uppgiften som handledare och bedömare innebär. Cirkeln runt 

modellen symboliserar den kontext i vilken varje arbetsplatshandledare är inbäddad i och 

omgiven av.   

  
 
Figur 5. Utfallsrum för arbetsplatshandledares uppfattningar och upplevelser 
 

I avhandlingens början utgick jag från beskrivningar på handledning och bedömning enligt 

Selander och Selander (2007) och Löw (2011) samt Lang, Little och Cronen (1990). Jag ser de 

tre dimensionerna presenterade av Selander och Selander; psykologisk, sociologisk och 
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pedagogisk som i huvudsak tillhörande de två dimensioner som Lang, Little och Cronen (ibid) 

benämner handlingens och förståelsens praxisdomän. Handledningens psykologiska dimension 

handlade enligt Selander och Selander (ibid) om relationer, handlingsmönster och tankesätt. 

Arbetsplatshandledarna hade alla uppfattningar som kan relateras till relationer, 

handlingsmönster och tankesätt om handledning och/eller profession. Den sociologiska 

dimensionen handlade om hur handledaren för in den studerande i yrket och yrkesidentiteten. 

En del av arbetsplatshandledarna reflekterade aktivt över detta och arbetade medvetet enligt 

detta. Den pedagogiska dimensionen handlade om att hjälpa studerande med tillämpningen av 

kunskap i verkliga situationer. Alla handledare tillämpade en pedagogisk dimension i sin 

handledning i mer eller mindre utsträckning. Som jag ser det så innebär den psykologiska och 

den sociologiska dimensionen av handledning reflektion och förståelse, medan den 

pedagogiska dimensionen faller inom handlingens domän. Löws (2011) perspektiv på 

handledning, - handledning som reflektion över handling samt handledning som reflekterande 

processer och positioner tolkar jag som att det förra är ett perspektiv som är rent reflektivt och 

tänkande, det andra en syntes av handling och reflektion. Även här väljer jag att dela in det 

första i förståelsens eller reflektionens domän, det andra i handlingens domän. Däremot har jag 

inte kunnat tillämpa bedömningens praxisdomän på samma sätt som Lang, Little och Cronen 

(1990) har tänkt, som ett metaperspektiv som går utöver förståelse och handling, utan jag väljer 

att placera det mellan fälten, som en del i processen som inte är lika uttalad eller alltid lika 

medveten. Min tolkning av handledning som praxisdomäner och dimensioner framgår av figur 

6 nedan. 

 
Figur 6. Handledning som praxisdomäner. 
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5.3. Sammanfattning 
Avhandlingens viktigaste bidrag är att den ger en djupare förståelse för hur 

arbetsplatshandledare uppfattar och upplever sitt uppdrag som handledare och bedömare av 

yrkesstuderande. Genom analys och tolkning av data från styrdokument och intervjuer 

identifieras olika uppfattningar och perspektiv bland arbetsplatshandledare. Resultaten 

indikerar att arbetsplatshandledare har olika upplevelser av den introduktion de fått inför sitt 

uppdrag, där vissa rapporterar att de fått en adekvat och välstrukturerad introduktion medan 

andra beskriver bristande stöd och tydlighet. Detta är i linje med tidigare forskning som betonar 

vikten av en väl genomförd introduktion för att arbetsplatshandledare ska kunna utföra sitt 

uppdrag effektivt. 

 

Det framkommer att arbetsplatshandledare ansåg att det fanns behov av stöd, resurser, kunskap, 

kommunikation och tid för handledning för att kunna utveckla sin handlednings- och 

bedömningskompetens. Det framkommer även olika tankar om vilken typ av utbildning och 

stöd som var mest effektivt för att uppnå detta, och vissa önskade mer konkret och teoretisk 

kunskap för att kunna utveckla sig själva som handledare och bedömare. Resultaten visar att 

det finns olika förväntningar och krav på arbetsplatshandledare från både skolan och arbetslivet, 

vilket kan påverka deras uppfattningar om uppdraget. Det är också viktigt att notera att 

arbetsplatshandledarna själva är aktiva aktörer i konstruktionen av sitt uppdrag och att deras 

egna erfarenheter och professionella bakgrund påverkar deras förståelse av uppdraget. 

 

Resultaten är i linje med tidigare forskning som betonar vikten av att arbetsplatshandledare har 

en klar och tydlig förståelse för sitt uppdrag. Jag menar att det är problematiskt att lärandeteorier 

betonar att formativ bedömning är mer effektivt för långsiktigt lärande och djupare förståelse 

hos studerande och att återkoppling är nödvändig för formativ bedömning enligt Sadler (1989) 

återgiven i Mårtensson, Nyström och Andersson (2018), samtidigt som medvetenheten om 

återkoppling och formativ bedömning varierar kraftigt mellan handledare.  

 

5.4 Metoddiskussion 
I detta avsnitt diskuteras den valda metodens lämplighet. Datainsamlingsmetoden, urvalet, 

begränsningarna samt studiens tillförlitlighet och trovärdighet analyseras.  

 

För denna avhandling har fenomenografi och tematisk analys använts som metod. 

Fenomenografin handlar om att upptäcka, beskriva och analysera olika sätt på vilket 
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arbetsplatshandledare uppfattar ett fenomen. Fenomenografin, en kvalitativ empirisk 

analysmetod och forskningsansats, används ofta inom pedagogisk forskning för att undersöka 

variation i uppfattningar hos personer. Ansatsen lämpar sig väl för att beskriva och analysera 

informanters tankar om ett fenomen, då den utgår från att människor uppfattar företeelser på 

olika sätt och att det finns ett begränsat antal sätt att uppfatta fenomenet på, vilket bildar ett 

utfallsrum. En utmaning är att skilja mellan respondenters uppfattningar och åsikter, då åsikter 

innefattar en värdegrund och medvetna reflektioner. Det finns ingen strikt struktur för hur 

forskaren ska agera, utan det uppdragna förhållningssättet baseras på ett antal utgångspunkter. 

Uljens identifierar tre huvudsakliga spår inom fenomenografin och för avhandlingen har jag 

fokuserat på uppfattningar om specifika företeelser, såsom arbetsplatshandledares 

uppfattningar om handledaruppdraget och arbetsplatshandledarutbildning.  

 

För insamling av data användes kvalitativa intervjuer med hög grad standardisering och låg 

grad av strukturering. Enligt Starrin och Renck (1996) betonar att det inte finns någon 

konsensus kring hur man bäst genomför en intervju, förutom att en intervju är speciell på det 

viset att den syftar till att samla in information. Den kvalitativa intervjun beskrivs som ett medel 

för att upptäcka och förstå företeelser, egenskaper eller innebörder. Det rekommenderas 

(Dahlgren och Johansson, 2007) att intervjuer spelas in för att säkerställa kvaliteten och att 

antalet respondenter kan behöva begränsas på grund av den omfattande datamängd som kan 

genereras från djupgående intervjuer. Transkriberingarna av intervjuerna gav såpass mycket 

material att det räckte mycket väl för att få syn på variationen i uppfattningarna och 

arbetsplatshandledarnas upplevelser, således har det lilla samplet varit tillräckligt. 

 

Avhandlingen använder även reflexiv tematisk analys, där forskaren bör kritiserar sin egen roll, 

praxis och process. Detta arbete börjar med att man identifierar bland annat sina egna fördomar, 

förutfattade meningar eller perspektiv. Jag insåg efter den första intervjun var gjord att jag fram 

tills den tidpunkten hade förväntat mig att arbetsplatshandledare skulle prata om lärande, olika 

sätt att handleda och sådant som absolut är mera i vardagsspråket för en pedagog. Det som 

starkt klev fram efter den tredje intervjun var arbetsgivarperspektivet. Jag utökade perspektivet 

till att omfatta alla upplevelser och uppfattningar, inte i ett försök att vara objektiv, utan för att 

garantera tillförlitligheten på materialet. En nyckelaspekt av kvalitativ medvetenhet är att 

betrakta subjektivitet som något värdefullt snarare än problematiskt. Detta koncept innebär att 

subjektivitet nu ses som en resurs och central för reflexiv kvalitativ forskning. Braun och Clarke 

(2022) beskriver reflexiv forskning som en metodik som behandlar kunskap som situerad och 

ofrånkomligen formad av kunskapsproduktionens processer, inklusive forskarens praktiker. För 
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att utföra framgångsrik reflexiv tematisk analys anser forskarna att forskarens subjektivitet och 

praktiker är avgörande. En svaghet med studien blir med andra ord forskarens förmåga att 

arbeta reflexivt. Enligt Braun och Clarke (2022) är det en förmåga som man bygger under en 

längre tid och blir bättre på ju mera man använder den. Jag tror att jag hade kunnat använda den 

tematiska analysen i mycket större omfattning och på ett större djup om jag hade mera 

erfarenhet av att tillämpa metoden. 

 

Ett problem för trovärdigheten i studien kan ha varit att det är känsligt att behöva berätta för en 

främmande person om något så personligt som sin egna handledning. Respondenter kan ha varit 

ambivalenta, fåordiga eller målat upp en positiv bild för man upplevde att det förväntades att 

man pratar positivt om den yrkesskola man samarbetar med. En annan svaghet med studien är 

att respondenterna är relativt få, men däremot så representerar respondenterna en stor del av de 

yrkesexamina som är möjliga att avlägga i målområdet svenskspråkiga Österbotten. Andelen 

företagsformer är jämnt fördelad, storleken på företagen har en bra spridning och mängden 

erfarenhet hos arbetsplatshandledarna likaså. 

 

En annan begränsning med studien är att den är genomförd inom en specifik kontext och 

resultaten kan inte generaliseras till alla arbetsplatshandledare eller arbetsplatser. Trots detta 

har jag strävat efter att säkerställa trovärdigheten genom att använda en för syftet lämplig 

ansats, datainsamling och analysmetod. Avgränsningarna som gjordes tycker jag har fungerat 

väl men det var mycket utmanande att få kontakt med respondenterna pga. skolornas tolkning 

av datasekretess.  

 

Analysen skedde i många steg där jag pendlade mellan att zooma in och zooma ut, sen zooma 

in igen på materialet. Processen började med att läsa igenom transkriberingarna, bekanta sig 

med materialet och markera nyckelord. Sen funderade jag på övergripande sammanfattningar 

för varje respondent och skrev ner dem, och på så vis skapade den första kodningen. Ur dessa 

genererades sedan preliminära teman (se tabell 3). Vidare från dessa skrevs en mer detaljerad 

sammanställning av uppfattningarna och upplevelserna enligt en lång rad lösa arbetsrubriker. 

Från dessa raffinerades, definierades och namngavs sedan teman och kategorier. I den sista 

fasen har beskrivningskategorierna granskats och omarbetats så att arbetets inre logik blev 

tydlig.  
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5.5 Fortsatt forskning 
 

Resultat från avhandlingen har väckt frågor om hur arbetsplatshandledarnas förutsättningar att 

verka som handledare påverkas om företagaren eller chefen a) inte känner till den förnyade 

yrkesutbildningen, b) organisatoriska förutsättningar för handledaren att delta i handlednings- 

och bedömningsutbildning saknas. En del data kunde möjligtvis fås från 

Arbetsplatshandledarenkäten, eventuellt kunde en större undersökning genomföras parallellt 

med Arbetlivets representant- enkäten för att undersöka frågan. 

 

En annan fråga som stigit fram under avhandlingsarbetet gäller hur stor del av 

arbetsplatshandledarna som utbildades under den egna skoltiden vid yrkesläroanstalter av 

yrkespersoner istället för behöriga yrkeslärare, som är kutymen idag? Och finns det signifikanta 

skillnader i handledningen mellan arbetsplatshandledare som under sin egen utbildningstid 

utbildats av en annan yrkesperson, och en som utbildats av en behörig yrkeslärare? Finns det 

därtill signifikanta skillnader mellan handledare som har högre utbildning och handledare som 

har lägre utbildning? 

 

Från avhandlingens resultat framgick även att det fanns en uppfattning om att man kunde tolka 

kraven på yrkesskicklighet och bedömningskriterier på olika sätt beroende på om man läste 

dom på finska eller svenska. Att studera vilken påverkan språket i examensgrunderna har på 

arbetsplatshandledarnas uppfattningar om vilken kunskap det är som skall bedömas vore 

relevant för kvalitetsutvecklingen av yrkesutbildningen. Sammanfattningsvis vill jag 

argumentera för att mera forskning behövs kring de finska arbetsplatshandledarna, deras 

pedagogiska utveckling och pedagogiska uppdrag inom den finska yrkesutbildningen.  
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Bilagor 

Bilaga 1. Frågemanual  

Inledande del:  

� Erfarenhet av att vara arbetsplatshandledare?  
� Utbildningsavtal och/eller läroavtal, vilka examina? 
� Vilka utbildningsanordnare har du samarbetat med? 
� Vilken/vilka examina har du själv 

 
1. Arbetsplatshandledarens uppdrag 

� Hur skulle du säga att du blivit introducerad i handledningsuppgiften? 

� Anser du att ditt uppdrag som arbetsplatshandledare är tydligt?  

� Hur har du varit involverad i studerandes planering av lärande i arbetslivet 

(förvärvandet av kunnande, yrkesprov)?  

� Hur skulle du beskriva ditt uppdrag som handledare? Vilka delar består 

handledningen av? 

� Hur har du tyckt att det har varit att bedöma yrkesprov? 

 

2. Handlednings och bedömningskompetens  

� Vad behöver man som handledare veta och kunna? 

� Hur skulle du beskriva din handledning? Har du ett tankesätt eller en stil? 

� Vad anser du att handledare behöver för att utveckla handledar- och 

bedömningskompetens? (Uppfattar handledaren att resurser för handledning finns?) 

x Hur har du upplevt examensgrunderna? Ex. ett stöd? Något svårt? 

 

 

3. Arbetsplatshandledarutbildning 

� Kan du beskriva intrycket du fick av handledar-utbildningen och dess innehåll? 

� Hur tänker du kring utbildningens längd? 

� Hur upplever du att skolan har stöttat dig med tolkning av examensgrunderna, 

bedömningskriterierna? 

� Hur uppfattar du att utbildningen du gick har varit till stöd för dig som handledare? 
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Tabell 3. – Första sammanfattning. 
  

Hur 
konstrueras 
uppdraget? 

1 2 3 4 5 6 

1 Hur såg man på 
uppdraget? 

pedagogisk 
tendens 

pedagogisk 
tendens 

arbetsgivare ped.tend 
+ arb.giv 

ped.tend + 
arb.giv 

arbetsgivare 

2 Var uppdraget 
tydligt 

tydligt otydligt otydligt tydligt både& både& 

3 Fokus på vad? lärande utveckling arbete mål + 
lärande 

arbete + 
lärande 

arbete 

3 Aktivt samarbete 
med lärare 

ja ja nej ja nej nej 

3 Insyn i 
yrkesutbildning? 

ja ja nej ja nej ja 

4 Hade aphl 
planerat yp 

ja ja nej nej ja nej 

4 Hade aphl 
planerat lärandet 
på arbetsplatsen 

nej ja nej ja nej nej 

5 bedömning utmaning att 
bedöma enligt 
ubs kriterier o 

inte egna, 
kriterierna som 

stöd 

upprepande, 
bedömer den 

egna 
kunskapen, 
intressant 

kräver stöd 
från läraren, 

egna 
kriterier 

överordnade, 
lätt att 

bedöma 
duktiga 

studerande 

stöd från 
läraren 

och 
tydliga 
kriterier 

nödvändi
gt 

utmanande 
när många 

deltar i 
bedömninge

n, 
svårtolkade 
blanketter,  

egna 
kriterier 

överordnad 
UBS, lätt att 

bedöma 
duktiga 

studerande 

5 språk i 
blanketten 

krångligt, men 
inte ett problem 

flummigt helt okej tydligt krångligt svårt, olika 
på sve/finska  

position ensamföretagare ensamföretagare företagare anställd företagare anställd  
Hur anser 
aphl att de 
handleder? 

      

6 Beskrivning reflekterande 
och förstående 

mentor som 
själv lär sig och 

ger vägkost 

lyssnande, 
metareflektera
nde coach med 
framtidsperspe

ktiv 

Delar ut 
arbetsuppgift

er enligt 
färdigheter 

medveten 
mentor, 
mål- och 
lösningsf

okus 

empatisk, 
reflekterand

e 
utvecklings- 

fokuserad 

processinrikt
ad 

arbetsledare 

6 grad av 
reflektion över 
den egna 
handledningen 

hög hög låg hög medel låg 

6 adjektiv guiden lyssnaren arbetsgivare
n 

mentorn den snälle mästaren 
 

Vilka åsikter 
har aphl 
om aphl-
utbildningen 

      

7 Längd (antal 
tillfällen) 

lagom (3) kort (3) lagom (1) lagom (2) lagom (3) kort (1) 

7 upplevd nivå bra ytlig bra mycket 
bra 

bra ytlig 

7 plattform teams teams teams teams på plats teams 
7 Upplevelse givande, 

stöttande, hade 
önskat mer 

erfarna 
deltagare 

flyktigt, gav 
inget nytt 

stöttande, 
minns inte 
innehållet 

givande, 
stöttande, 

aha-
upplevels

e  

gått för 
många år 

sen, 
givande 

inget stöd, 
för lätt 
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7 deltog i  grupp grupp grupp grupp grupp ensam 
8 Utvecklingsres

urs 
info från 
skolan 

info, 
transparens, 

mål, 
helhetsbild 

lära egna 
yrket 

intro/utb, 
handledn

ing 

mera tid, 
info, utb 

utb,- 
bransch.läg

e 
 

Hur uppfattar 
aphl att de 
blivit 
introducerade? 

bra sämre än förr dåligt bra sämre än 
förr 

dåligt 

 


